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Hyrje

Plani Strategjik 2025-2030 i Degés sé Kolegjit UBT né Prizren pérfagéson njé pérgjigje
gjithépérfshirése institucionale ndaj dinamikés né zhvillim té arsimit té larté né Kosové dhe né
Zonén mé té gjeré Evropiane té Arsimit té Larté. Si njé nga degét mé té shquara dhe té
integruara né rajon té Kolegjit UBT, kampusi i Prizrenit po hyn né njé fazé té re zhvillimi, e cila
formésohet nga konsolidimi i cilésisé, diversifikimi akademik dhe pérafrimi strategjik me
objektivat afatgjata kombétare dhe evropiane.

Ky plan riafirmon angazhimin e géndrueshém té Kolegjit UBT ndaj pérsosmérisé akademike,
inovacionit dhe pérgjegjésisé sociale, ndérkohé gé adreson edhe nevojat specifike t& zhvillimit
dhe prioritetet strategjike té rajonit té Prizrenit. Procesi i planifikimit éshté informuar nga
akreditimi i fundit pesévjegar institucional i Kolegjit UBT, i cili vendos njé standard té ri pér
performancén programore dhe né nivel dege. Si e tillg, strategjia e re éshté konceptuar jo
vetém si vazhdim i Planit Strategjik té méparshém 2023-2028 , por edhe si njé rikalibrim, i
projektuar pér ta pozicionuar Degén e Prizrenit pér njé cikél ambicioz pesévjecar akreditimi
né té njéjtin nivel me operacionet gendrore té institucionit.

Arsyetimi pér Pérshtatjen e Planit Strategjik

Vendimi pér té pérditésuar planin strategjik t&€ méparshém para pérfundimit té tij bazohet né
tre konsiderata kryesore:

1. Pérputhja me Akreditimin Institucional Pesévjegar - Megenése Kolegji UBT ka
siguruar akreditim institucional pesévjegar né vitin 2025, éshté e kujdesshme si nga
ana strategjike ashtu edhe nga ajo operative té€ sinkronizohet cikli strategjik i degés
me afatin kohor institucional. Ky harmonizim do té lehtésojé njé monitorim, raportim
dhe gatishméri mé té géndrueshme pér akreditim né té gjitha nivelet e institucionit.

2. Pérgjigje ndaj Mundésive dhe Kérkesave Rajonale - Rajoni i Prizrenit ka pérjetuar
ndryshime té réndésishme socioekonomike, duke pérfshiré rriten e turizmit,
inovacionin né agrobiznes, tregtiné ndérkufitare dhe pérpjekjet pér ruajtjen e kulturés.
Kéto zhvillime krijojné terren pjellor pér oferta té reja akademike qé jané té pérshtatura
sipas nevojave lokale dhe boshllégeve né tregun e punés.

3. Pjekuria dhe Diferencimi i Degés - Dega e Prizrenit €shté pjekur né kapacitetet e saj
akademike dhe administrative. Me gjashté programe té akredituara dhe njé popullsi
studentore né rritje, dega tani éshté e pozicionuar pér té kaluar nga zgjerimi themelor
né konsolidim strategjik, diferencim dhe angazhim té nxitur nga ndikimi.

Fushéveprimi i Planit

Kjo kornizé strategjike pesévjegare mbulon gjashté programet e akredituara qé ofrohen
aktualisht né Prizren:

e BSc né Shkenca Kompjuterike dhe Inxhinieri
e BSc né Arkitekturé dhe Planifikim Hapésinor

e BSc né Menaxhim, Biznes dhe Ekonomi

o BAné Dizajn Profesional

e BSc né Shkencé Ushqgimore dhe Bioteknologji
e LLB né Drejtési
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Cdo program éshté shqyrtuar pér harmonizim strategjik, pjekuri né sigurimin e cilésisé dhe
potencial pér bashképunim ndérdisiplinor, inovacion dixhital dhe Iévizshméri ndérkombétare.

Pérveg késaj, plani identifikon fushat akademike né zhvillim t&€ mundshém, duke pérfshiré:

o Turizém i Qéndrueshém dhe Menaxhim i Trashégimisé Kulturore , né pérputhje
me ekonominé turistike né rritje t&€ Prizrenit dhe asetet unike historike té qytetit.

e Agrobiznesi dhe Bujqésia e Mengur , duke iu pérgjigjur réndésisé né rritje té
inovacionit ushgimor, géndrueshmérisé bujgésore dhe zhvillimit rural né pérputhje me
BE-né.

e Studime Ligjore dhe Politike Ndérkufitare , qé pasqyrojné kontekstin gjeopolitik té
Kosovés jugperéndimore dhe nevojén né rritie pér kompetenca ligjore transnacionale.

Themelet Strategjike

Plani éshté strukturuar né nénté kapituj kryesoré€; secili né pérputhje me shtyllat kryesore té
zhvillimit institucional dhe standardeve ESG :

1. Sfondi Institucional, Vizioni dhe Misioni

Mijedisi i Jashtém dhe Konteksti i Politikave

Analiza e Industrisé dhe Dinamika e Tregut té Punés
Objektivat dhe Prioritetet Strategjike

Plani i Veprimit me Afate Kohore dhe Burime

Vlerésimi i Rrezikut dhe Strategjité e Zbutjes

Parashikimet Financiare dhe Prioritetet e Investimeve

Metrikat e Strategjisé dhe Treguesit Kryesoré té Performancés

© © N o gk N

Plani Vjetor i Punés dhe Udhérréfyesi i Zbatimit

Cdo kapitull mbéshtetet né prova nga Raporti i Vetévlerésimit Institucional té& Kolegjit UBT,
konsultimet me udhéhegjen akademike dhe administrative, reagimet e studentéve dhe té ish-
studentéve, si dhe njohurité nga punédhénésit dhe partnerét rajonalé.

Orientimi Strategjik
Plani Strategjik 2026—2031 e pozicionon Degén e UBT-sé né Prizren si:
e Njé gendér e shkélgyer né mésimdhénie dhe kérkim té aplikuar.

e Njé nxités rajonal i inovacionit né partneritet me industring, bashkité dhe institucionet
kulturore.

e Njé platformé pér ndérkombétarizim, duke nxitur |&vizshmériné globale dhe
bashképunimin transnacional.

e Njé model i arsimit gjithépérfshirés, qé promovon aksesueshméring, diversitetin dhe
réndésiné shoqérore.

Pérmes kétij plani, Kolegji UBT afirmon vizionin e tij strategjik pér ndértimin e njé kampusi
degésh dinamik, té pérgjegjshém dhe me cilési té larté, i cili pasqyron mé té mirén e vierave
evropiane té arsimit té larté, duke mbetur i rrénjosur né potencialin zhvillimor té rajonit té
Prizrenit.
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Kapitulli 1: Sfondi, Misioni dhe Vizioni

1.1 Arsyetimi pér Rinovimin e Planit Strategjik

Kalimi nga cikli i méparshém i planifikimit strategjik (2023—2028) né njé Plan Strategjik té
sapokrijuar 2026—2031 pér Degén e Prizrenit nxitet nga faktoré t&€ shumté kritiké, si strategjiké
ashtu edhe rregullatoré. Mé e réndésishmja, institucioni po pérgatitet pér njé cikél akreditimi
programatik 5-vjecar pér kété degé, duke e pérafruar até me akreditimin institucional té
siguruar sé fundmi nga Kolegji UBT. Ky moment historik kérkon jo vetém njé rivlerésim té
operacioneve aktuale, por edhe njé ripérfytyrim té prioriteteve institucionale afatgjata,
vecganérisht né kontekstin e njé peizazhi rajonal dhe global té arsimit té larté gé evoluon me
shpejtési.

Strategjia e méparshme ofroi njé bazé té forté pér konsolidimin pas themelimit, por faza
aktuale kérkon njé gasje mé ambicioze, té bazuar né prova dhe té diferencuar sipas rajonit.
Strategjia e rishikuar pasqgyron:

o Pjekuri akademike mé e madhe e Degés sé Prizrenit, e cila tani operon me kapacitet
té ploté programor.

e Pérmirésime strukturore dhe dixhitale né infrastrukturé, duke pérfshiré aftésité hibride
té té nxénit dhe modernizimin e laboratoréve.

e Trendet né zhvillim rajonal, veganérisht né sektorét e turizmit, agro-ushqimit, ligjit dhe
IT-sé& né Prizren.

e Bashképunim i zgjeruar me palét e interesuara, duke pérfshiré bashkité, partnerét e
industrisé, ish-studentét dhe organizatat qytetare.

e Pajtueshméria me kérkesat e pérditésuara t&€ KAA dhe ESG 2015 , vecanérisht né
lidhje me planifikimin strategjik, sigurimin e cilésisé dhe pérshtatjen e tregut té punés.

Strategjia 2026—-2031 éshté hartuar jo vetém pér té pérmbushur pritjet e akreditimit, por edhe
pér ta pozicionuar Degén e Prizrenit si njé gendér rajonale té pérsosmérisé né arsim, kérkim
té aplikuar dhe zhvillim t& komunitetit.

1.2 Sfondi Institucional i Degés sé Prizrenit

Dega e Kolegjit UBT né Prizren u themelua zyrtarisht pér té zgjeruar arsimin me cilési té larté
dhe té orientuar drejt industrisé né rajonin jugor t&€ Kosovés, né pérputhje me objektivin
afatgjaté t& UBT-sé pér demokratizimin e aksesit né pérsosméri. Qé nga themelimi i saj, dega
ka shérbyer si nj¢ gendér dinamike akademike pér studentét nga Prizreni, Suhareka,
Dragashi, Rahoveci, Malisheva, madje edhe nga zonat ndérkufitare né Shqipéri dhe
Maqgedoniné e Veriut.

Aktualisht, dega ofron gjashté programe studimi té akredituara né nivel bachelor:

1. Shkenca Kompjuterike dhe Inxhinieri (BSc) — pérmbush kérkesén pér profesionisté
té IT-sé né softuer, siguri kibernetike dhe integrimin e sistemeve.

2. Arkitekturé dhe Planifikim Hapésinor (BSc) — mbéshtetja e rigjenerimit urban dhe
zhvillimit t&€ ndjeshém ndaj trashégimisé né njé rajon historikisht té pasur.

3. Menaxhim, Biznes dhe Ekonomi (BSc) — pérgatitja e t& diplomuarve pér Ndérmarrjet
e Vogla dhe té Mesme, rrjetet tregtare dhe sipérmarrjen né ekonominé lokale.
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4. Dizajn Profesional (BA) — kultivimi i talentit krijues né branding, pérmbaijtje dixhitale
dhe komunikim vizual.

5. Shkenca Ushqimore dhe Bioteknologji (BSc) — adreson siguring, inovacionin dhe
géndrueshmériné né zinxhirét rajonalé agro-industrialé.

6. Drejtési (LLB) — duke mundésuar zhvillimin e sundimit té ligjit, shkrim-leximit ligjor dhe
geverisjes moderne né nivel komunal dhe biznesi.

Dega e Prizrenit operon me njé model té qeverisjes sé€ integruar; ku menaxhimi lokal éshté
plotésisht né pérputhje me administratén gendrore té UBT-s&, por ruan autonominé
operacionale né zbatimin e strategjive specifike pér vendndodhjen. Fakulteti pérbéhet nga staf
akademik me kohé té ploté, shumé prej té ciléve mbajné doktoraturé ose jané duke ndérmarré
bashképunime ndérkombétare kérkimore, té plotésuar nga profesionisté vizitoré nga sektorét
e industrisé dhe té shérbimeve publike.

Pér sa i pérket infrastrukturés fizike, kampusi pérfshin klasa moderne, laboratoré plotésisht té
dixhitalizuar, njé dhomé simulimi ligjor, studio dizajni dhe laboratoré testimi ushgimor. Ai ka
hapésira té té nxénit t& kombinuar té integruara me Wi-Fi, duke rritur fleksibilitetin dhe
géndrueshmériné né kohét e tranzicionit dixhital.

Dega pérfiton gjithashtu nga pozicionimi i saj unik urban né Prizren, njé qytet i karakterizuar
nga trashégimia multietnike, gjalléria kulturore dhe hapja ekonomike. Kéta elementé e
pozicionojné degén si njé model pér arsim ndérdisiplinor, gjithépérfshirés dhe té udhéhequr
nga inovacioni né Ballkanin Peréndimor.

1.3 Misioni i Degés sé UBT-sé né Prizren (2026—-2031)

Deklarata e misionit pér ciklin e ri strategjik &shté pérditésuar pér té reflektuar mé miré
pjekuriné e degés, fokusin rajonal dhe pérafrimin kombétar me strategjiné institucionale té
UBT-sé.

“Pér té ofruar arsim té larté transformues, gjithEpérfshirés dhe té bazuar profesionalisht, duke
guar pérpara prosperitetin rajonal, t€ nxénit gjaté gjithé jetés dhe zhvillimin e bazuar né njohuri
pérmes pérsosmérisé né mésimdhénie, kérkim té€ aplikuar dhe partneritet qytetar.”

Ky mision pérgendrohet né pesé shtylla kryesore:

e Edukimi Transformues : Pérgatitia e studentéve pér t& udhéhequr ndryshimin né
profesionet dhe komunitetet e tyre.

o Gjithépérfshirja : Sigurimi i aksesit né arsim cilésor pavarésisht nga prejardhja, me
fokus né rajonet e pashérbyera.

e Ankorimi Profesional : Hartimi i kurrikulave dhe pedagogjisé né pérputhje me
industriné dhe kornizat rregullatore.

o Pérgjegjésia Qytetare : Angazhimi né projekte gé nxisin zhvillimin lokal dhe vlerat
demokratike.

¢ Integrimi i Ekonomisé sé Dijes : Inkurajimi i inovacionit dhe sipérmarrjes né sektorét
ekonomiké rajonalé.

Misioni mbéshtet drejtpérdrejt géllimet institucionale t& UBT-s€, duke theksuar njékohésisht
rolin e veganté zhvillimor té Degés sé Prizrenit brenda sistemit mé té gjeré té arsimit té larté
né Kosové.

1.4 Deklarata e Vizionit
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Vizioni pér periudhén 2026-2031 artikulon pozicionimin aspirues té€ degés si lider né
transformimin rajonal:

“Té béhemi njé institucion kryesor rajonal i arsimit t€ lart€ , i njohur pér pérsosméri akademike,
inovacion té aplikuar dhe angazhim té qéndrueshém me ekosistemet kulturore, ekonomike
dhe qytetare té Prizrenit dhe rajoneve pérreth tij.”

Ky vizion kap géllimin pér té:

o Té rrisé profilin akademik pérmes programeve konkurruese dhe cilésisé sé
mésimdhénies.

e Té nxisim ekosistemet e inovacionit népérmjet partneriteteve kérkimore-industri
dhe transferimit té njohurive.

o Ndértoni njé identitet té forté qytetar , duke e ankoruar institucionin brenda
strukturés sé komunitetit lokal.

e Té avancohet diplomacia arsimore ndérkufitare , vecanérisht me rajonet
shqipfolése dhe rrjetet evropiane.

Dega e Prizrenit parashikon jo vetém té shérbejé si ofrues i arsimit, por edhe si lehtésues i
ndryshimit, katalizator i rritjes dhe platformé pér bashképunim midis disiplinave dhe paléve té
interesuara té shumta.

1.5 Programe té Reja Studimi té Parashikuara (Nén Konsideraté Strategjike)

Né dritén e trendeve ekonomike rajonale dhe konsultimeve me palét e interesuara, programet
e méposhtme té reja akademike jané né shqyrtim pér zhvillim dhe akreditim né periudhén
2026-2031:

1. Menaxhim Turizmi dhe Mikpritjeje (BSc)

o Arsyetimi: Prizreni éshté njé nga destinacionet kryesore turistike t& Kosovés.
Ekziston potencial i konsiderueshém pér profesionalizimin e sektorit pérmes
trajnimit formal, marketingut dhe inovacionit né shérbime.

2. Teknologji Bujgésore dhe Siguri Ushqgimore (BSc)

o Arsyetimi: Rajoni éshté i pasur me prodhim bujgésor, por i mungojné
profesionisté té kualifikuar né sigurimin e cilésisé sé ushqgimit, bioteknologji dhe
pérpunimin pas korrjes.

3. Mekatroniké dhe Automatizim Industrial (BSc)

o Arsyetimi: Rritja e pargeve industriale dhe gendrave logjistike né fushén e
Dukagijinit krijon kérkesé pér profile inxhinierike hibride té afté né robotiké, PLC
dhe kontroll té proceseve.

4. Media Dixhitale dhe Industri Kreative (BA)

o Arsyetimi: Duke u bazuar né suksesin e programit té Dizajnit Profesional, ky
program i ri do t'i pérgjigjej trendeve té krijimit t&€ pérmbajtjes dixhitale, arteve
mediatike dhe animacionit.

5. Administrim Publik dhe Qeverisje (BA)

o Arsyetimi: Ekziston njé nevojé né rritie pér burime njerézore kompetente né
geverisjen vendore dhe shoqériné civile, veganérisht me proceset e integrimit
evropian gé kérkojné kapacitete mé té mira té sektorit publik.
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Vlerésimet e fizibilitetit pér kéto programe do té pérfshijné analizén e tregut t& punés,
krahasimin ndérkombétar té kurrikulés dhe konsultimin me industrité dhe institucionet lokale
pér té siguruar réndésiné dhe géndrueshmériné.

Kapitulli 2: Mjedisi i Jashtém

2.1 Konteksti Strategjik dhe Justifikimi

Rishikimi dhe ripértéritjia e analizés sé€ mjedisit té jashtém nxiten nga kalimi nga konsolidimi
strategjik (2023-2028) né diferencimin dhe géndrueshmériné strategjike (2026—2031). Dega
e UBT-sé né Prizren, si pjesé e njé institucioni té akredituar né nivel kombétar, po pérgatitet
pér akreditim pesévjecar institucional dhe programatik, duke béré t&€ domosdoshme njé
rikalibrim dinamik t& mjedisit té saj operativ.

Kjo analizé e pérditésuar shkon pértej statistikave statike demografike ose ekonomike, ajo
pérfshin transformime né kohé reale né pritjet arsimore, ndérprerjet sektoriale dhe dinamikat
gjeopolitike gé po formésojné gjithnjé e mé shumé ofrimin e arsimit té larté né Kosové dhe né
Ballkanin Peréndimor. Aspiratat e rajonit pér integrimin né BE, ekspozimi né rritie ndaj
inovacionit dixhital dhe angazhimi ndaj punésimit té té rinjve jané faktoré veganérisht me
ndikim né formésimin e trajektores sé institucioneve té arsimit té larté (IAL) si Dega e UBT-sé
né Prizren.

2.2 Pérputhja e Politikave Kombétare dhe Rajonale té Arsimit té Larté

Qéndrimi strategjik i UBT-sé pérputhet me Strategjiné Kombétare té Zhvillimit t& Kosovés,
Strategjiné e Arsimit t& Larté 2022—-2026 dhe kornizén e pérditésuar té akreditimit t&¢ AKA-sé.
Né kété kontekst, tre dinamika té politikés sé jashtme jané thelbésore:

1. Reforma e Sigurimit té Cilésisé: AKA éshté zhvendosur drejt akreditimit t&€ bazuar
né performancé dhe monitorimit t& programit. Institucionet duhet t& demonstrojné
ndikim té€ géndrueshém pérmes t€ dhénave mbi punésimin e té diplomuarve,
angazhimin e paléve té interesuara dhe sistemeve té€ brendshme té Sigurimit té
Cilésisé té harmonizuara me ESG-né .

2. Decentralizimi i Ofrimit Arsimor: Ministria e Arsimit inkurajon shpérndarjen
gjeografike té IAL-ve me cilési té larté pér té parandaluar pérgendrimin e tepért né
kryeqytet. Dega e UBT-sé né Prizren adreson kété objektiv kombétar, veganérisht pér
popullatat rurale té& pashérbyera né rajonet e Dukagjinit dhe Gorés.

3. Pérputhja me Zonén Evropiane té Arsimit té Larté (EHEA): Me pérputhshmériné
me Procesin e Bolonjés gé tani éshté institucionalizuar, pritet g€ institucionet e arsimit
té larté té ndérkombétarizojné programet, té ofrojné mundési |évizshmérie dhe té
ndértojné kapacitete kérkimore né pérputhje me prioritetet Horizon Europe dhe
Erasmus+.

Dega e Prizrenit, pra, vepron né njé ekosistem gé stimulon njékohésisht ankorimin lokal dhe
orientimin global.

2.3 Transformimet Ekonomike Rajonale dhe Sektoriale

Ekonomia e rajonit té Prizrenit po diversifikohet pértej bujgésisé dhe tregtisé tradicionale drejt
teknologjis€, shérbimeve dhe sektoréve té lidhur me trashégiminé. Kjo paraget njé mundési
unike pér UBT-né qé té shérbejé si partner i njohurive né transformimin ekonomik.

Sektorét kryesoré té rritjes:
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TIK dhe Shérbimet Dixhitale: Né qytetin e Prizrenit ka lindur njé numér i madh
startup-esh dixhitale, hapésirash pune té pérbashkéta dhe gendrash pune té pavarura.
Nevoja pér inxhinieré softuerésh, analisté té t&€ dhénave, dizajneré UI/UX dhe tregtaré
dixhitalé éshté né rritje. Programi Bachelor i Shkencave Kompjuterike i UBT-sé dhe
programi Bachelor i Mediave Dixhitale i propozuar mund t'u pérgjigjen drejtpérdre;jt
kétyre nevojave.

Industria Ushqgimore dhe Teknologjia Bujgésore: Kooperativat bujgésore dhe
pérpunuesit e ushgimit né rajon kané mungesé specialistésh né gjurmueshmériné e
ushqimit, bioteknologjiné, inovacionin e paketimit dhe pérputhshmériné rregullatore.
Programi i Shkencés Ushgimore dhe Bioteknologjisé mund té pérshtatet pér té krijuar
mikro-specializime né kéto fusha.

Turizmi dhe Mikpritja: Prizreni éshté njé nga destinacionet kryesore té turizmit
kulturor dhe fetar né Kosové. Megijithaté, sektori éshté i fragmentuar dhe informal.
Futja e njé diplome Bachelor né Turizém té Qéndrueshém dhe Menaxhim té
Trashégimisé Kulturore mund té pérmirésojé si arsimin ashtu edhe konkurrencén
ekonomike lokale.

Industrité Kreative dhe Media: Ka njé kérkesé né rritie pér profesionisté krijues qé
mund té integrojné dizajnin, rréfimin e historive, videografiné dhe markén dixhitale.
UBT mund ta zgjerojé programin e saj té Dizajnit Profesional me module né animacion,
prodhim filmash dhe krijim pérmbajtjeje AR/VR.

Ligji dhe Qeverisja: Qeverisja bashkiake, menaxhimi i projekteve t& BE-sé& dhe
reforma e shérbimit publik kérkojné njé brez té ri profesionistésh té afté né té drejtén
administrative, legjislacionin e BE-sé& dhe analizén e politikave publike. Zgjerimi i
programit LLB né Drejtési me degé zgjedhore né integrimin evropian dhe geverisjen
lokale do ta plotésonte kété nevojé.

2.4 Analiza Demografike dhe Parashikimi i Kérkesés Arsimore

Prizreni éshté komuna e dyté mé e populluar né Kosové, me njé popullsi gé tejkalon 177,000
banoré. Trendet kryesore demografike gé lidhen me arsimin e larté pérfshijné:

Bullgu i té Rinjve: Mbi 60% e popullsisé éshté nén moshén 35 vjeg, duke krijuar
kérkesé afatgjaté pér akses né arsimin e larté, veganérisht né zonat jashté Prishtinés.

Dallimet urbane-rurale: Studentét nga Suhareka, Malisheva, Dragashi dhe Rahoveci
pérballen me pengesa logjistike dhe financiare pér té& pasur akses né arsim té larté
cilésor. Dega e Prizrenit e zbut kété boshllék aksesi.

Dinamika e Diasporés: Njé diasporé e konsiderueshme me origjiné nga Prizreni né
Zvicér, Gjermani dhe Skandinavi kontribuon né zhvillimin rajonal dhe kérkon gjithnjé e
mé shumé arsim té harmonizuar ndérkombétarisht pér fémijét e tyre gé kthehen
pérkohésisht ose pérgjithmoné.

Pjesémarrja e Femrave: Barazia gjinore né arsim mbetet njé sfidé né zonat rurale.
Aktivitetet e synuara, bursat dhe programet e udhéhequra nga graté mund té
mbéshtesin misionin e Degés pér pérfshirje.

Qéndrueshméria demografike éshté njé aset institucional afatgjaté, qé e pozicionon Degén e
Prizrenit pér té rritur numrin e regjistrimeve, vecanérisht nése futen programe pasuniversitare
dhe me cikél té shkurtér.

2.5 Pérparimet Dixhitale dhe Teknologjike
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Investimi i UBT-sé né infrastrukturén e té nxénit dhe kérkimit t& mundésuar nga teknologjia e
pozicionon Degén e Prizrenit né:

e Ofroni modele té té nxénit hibrid dhe asinkron, vecanérisht pér profesionistét qé
punojné dhe studentét ruralé.

o Pérfshirja e kompetencave dixhitale né té gjitha disiplinat, duke siguruar pérputhshméri
me kornizat e aftésive té ardhshme.

e Angazhoni studentét né projekte té transformimit dixhital, si¢ jané modelet e gyteteve
inteligjente, planifikimi urban i bazuar né té€ dhéna ose geverisja dixhitale.

Dega duhet té zhvillojé gjithashtu grupe lokale inovacioni, té tilla si:

e Njé Laborator i Medias Dixhitale pér krijimin e pérmbajties dhe inkubacionin e
ekonomisé krijuese.

e Njé Qendér Inovacioni pér Siguriné Ushgimore e lidhur me standardet ushgimore té
BE-sé dhe certifikimet laboratorike.

¢ Njé Njési e Informatikés Ligjore pér aplikimet e |IA-sé né kérkimin ligjor dhe menaxhimin
e rasteve.

Pérpjekje té tilla e pozicionojné Degén e Prizrenit jo vetém si konsumatore té teknologjisé, por
edhe si gjeneruese té inovacionit té aplikuar.

2.6 Konkurrenca Ndérinstitucionale dhe Rajonale

Ndérsa rajoni i Prizrenit ka konkurrencé té kufizuar né institucionet e arsimit té larté private
shumédisiplinore, ka konkurrenté kryesoré:

e Universiteti i Prizrenit “Ukshin Hoti” (Publik) — ofron programe akademike tradicionale
me tarifa té uléta ose pa tarifa fare.

o Platformat e t& mésuarit online — gjithnjé e mé popullore, vecanérisht pér fushat e IT-
sé dhe biznesit.

Pér té ruajtur avantazhin konkurrues, UBT duhet té theksojé:
e Unike programore (p.sh., Bioteknologji, Dizajn, Turizém Dixhital).
e Shkalla e punésimit té té diplomuarve.
e Partneritetet me industriné.
o Kredencialet ndérkombétare dhe programet e Iévizshmérisé.
2.7 Perspektivat e paléve té interesuara dhe kanalet e angazhimit
UBT né Prizren duhet té& angazhojé sistematikisht palét e interesuara pérmes:
e Studime Gjurmuese té Alumni pér té vlerésuar rrugét e karrierés.
e Tryeza té rrumbullakéta me punédhénésit pér té vértetuar réndésiné e kurrikulés.
o Raportet e Ndikimit né Komunitet pér t& matur kthimin social té investimeve né arsim.
e Ngjarje pér Dialogun Politik me aktorét e geverisjes vendore.
Pritjet e paléve kryesore té interesuara pérfshijné:
e Integrimii stazheve dhe t& nxénit né puné.

e Zhvillimi i rrugéve té certifikimit profesional.
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e Mundési pér angazhim qgytetar dhe sipérmarrje sociale.

Dega duhet té institucionalizojé sythet e reagimit pér t& siguruar reagim té shpejté dhe

shkathtési né zhvillimin e programit.

2.8 Analiza SWOT e konsoliduar e mjedisit té jashtém

Pikat e forta (S)

I Dobésité (P)

Marké institucionale, rrugé akreditimi 5-
vjegare, infrastrukturé e té€ nxénit té pérzier

Oferta té kufizuara pasuniversitare dhe
ekosistem kérkimor

Programe té ndryshme dhe té akredituara,
té pérshtatura me nevojat ekonomike
lokale

Varésia e burimeve nga administrata gendrore

Vendndodhje strategjike né njé rajon
multikulturor dhe ekonomikisht aktiv

Nevoja pér pérfshirje mé té thellé té paléve té
interesuara né bashké-hartimin e kurrikulés

Mundési (O)

I Kércénime (T)

Potencial pér té prezantuar programe
unike, specifike pér rajonin (p.sh., Turiz€m,
Agro-Teknologji)

Konkurrenca né rritje e universiteteve publike
me tarifa té subvencionuara

Rritja e financimit té projekteve té BE-sé,
bashképunimi me diasporén, zhvillimi i
programeve ndérkufitare

Rreziku i emigrimit té studentéve drejt
Prishtinés ose vendeve té BE-sé

Integrimi né rrjetet Horizon Europe dhe
Erasmus+

Paparashikueshméria rregullatore ose
kufizimet e financimit pér institucionet e arsimit

té larté private

Ky vlerésim i detajuar i mjedisit té jashtém mbéshtet arsyetimin pér inovacionin e programit,
diferencimin strategjik dhe lidershipin rajonal nga Dega e UBT-sé né Prizren. Dega éshté e
pozicionuar miré pér té kaluar nga ofrimi i shérbimeve rajonale né transformimin rajonal, duke
pérfshiré cilésiné, inovacionin dhe réndésiné né zemér té perspektivés sé saj strategjike.
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Kapitulli 3: Analiza e Industrise

3.1 Qéllimi dhe Imperativi Strategjik

Analiza e Industrisé shérben si njé shtyllé strategjike kritike brenda kétij plani, duke ofruar njé
pasqyré empirike dhe kontekstuale mbi forcat e jashtme gé formésojné hartimin, ofrimin dhe
evolucionin e programeve akademike. Ky kapitull mbéshtet angazhimin e UBT-sé pér té ofruar
programe qé i pérgjigjen tregut té punés, jané té pérgatitura pér té€ ardhmen dhe té ankoruara
né prioritetet e zhvillimit rajonal.

Rishikimi i Planit Strategjik t& méparshém (2023-2028) justifikohet nga njé kombinim i
pjekurisé sé brendshme institucionale dhe ndryshimeve té jashtme, vecanérisht kalimi drejt
akreditimit pesévjecar institucional dhe programatik. Kjo kérkon njé kuptim té hollésishém té
trendeve té kérkesés sé industris€, sektoréve né zhvillim dhe dinamikés konkurruese rajonale,
vecanérisht brenda kontekstit t&€ Prizrenit dhe rajonit mé té gjeré té Dukagjinit.

3.2 Struktura Ekonomike dhe Trendet Sektoriale né Rajonin e Prizrenit

Ekonomia e Prizrenit po kalon njé transformim strukturor, duke kaluar gradualisht nga tregtia
dhe bujgésia tradicionale drejt njé baze mé té diversifikuar té rrénjosur né shérbime, prodhim
té lehté, teknologji informacioni dhe ekonomi krijuese. Pérparésité krahasuese té rajonit,
vendndodhja e tij gjeografike, asetet kulturore, lidhjet me diasporén dhe demografia rinore,
krijojné njé terren pjellor pér rritje sektoriale dhe zhvillim té€ bazuar né aftési.

Sektorét kryesoré né zhvillim dhe né forcim:

1. Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit (TIK): Sektori i TIK-ut po zgjerohet
me shpejtési, vecanérisht né zhvilimin e softueréve, siguriné kibernetike dhe
outsourcing-un e proceseve té biznesit (BPO). Popullsia e té rinjve té qytetit dhe
pérvetésimi i teknologjisé dixhitale krijojné njé kanal té forté pér zhvillimin e talenteve.
Megijithaté, kompanité vazhdimisht pérmendin mungesa né kodimin e avancuar,
siguriné kibernetike dhe kompetencat gé lidhen me inteligjencén artificiale.

2. Pérpunimi bujgésor dhe bioteknologjia ushqgimore: Prizreni éshté njé nga rajonet
mé produktive bujgésore né Kosové. Rritja né pérpunimin bujgésor, prodhimin e
ushqimit té orientuar drejt eksportit dhe bio-inovacionin ka krijuar kérkesé pér
profesionisté me aftési né siguriné ushgimore, bioteknologjiné dhe inovacionin né
paketimin dhe logjistikén e ushqgimit.

3. Industrité Kreative dhe Kulturore (IKK): Me festivalet e saj (Dokufest), trashégiminé
kulturore dhe ekosistemin e dizajnit, Prizreni éshté béré njé gendér kombétare pér
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artet krijuese dhe prodhimin mediatik. Megjithaté, industria mbetet e organizuar né
ményré joformale, me profesionisté té€ pamjaftueshém té kualifikuar né komunikimin
vizual, rréfimin dixhital dhe median gjithépérfshirése.

4. Shérbime Ligjore dhe Administrative: Harmonizimi ligjor me standardet e BE-sé
dhe decentralizimi i strukturave qeverisése kané rritur kérkesén pér profesionisté
ligjoré té njohur me té drejtén evropiane, administratén publike dhe teknologjiné ligjore.

5. Turizmi i Qéndrueshém dhe Menaxhimi i Trashégimisé Kulturore: Ndérsa turizmi
ka potencial té larté sezonal, ai vuan nga nivele té uléta té trajnimit formal,
infrastrukturé té dobét dhe dixhitalizim té kufizuar. Ky sektor éshté i pérgatitur pér
profesionalizim, veganérisht né markén e trashégimisé, ekoturizmin dhe sipérmarrjen
kulturore.

6. Arkitektura dhe Planifikimi Urban: Urbanizimi i shpejté, imperativét e pérshtatjes
ndaj klimés dhe investimet né rrite né strehim dhe infrastrukturé kané pérforcuar
nevojén pér profesionisté té pajisur me aftési né BIM, dizajn té gjelbér dhe analizé
hapésinore.

3.3 Pérshtatja né Nivel Programi dhe Rekomandimet Strategjike

Secili prej gjashté programeve ekzistuese té akredituara né Degén e Prizrenit tregon shkallé
té ndryshme té pérputhshmérisé me sektorét e mésipérm. Megjithaté, modernizimi kurrikular,
futja e degéve té specializuara dhe integrimi i modeleve té té€ nxénit me pérvojé jané celési
pér rritien e métejshme té réndésisé dhe punésimit.

1. Shkenca Kompjuterike dhe Inxhinieri (BSc)
e Kérkesa e Industrisé: | forté dhe né zgjerim.
e Pérmirésime Strategjike:

o Prezantoni pérgendrime né Inteligjencén Artificiale, Siguriné Kibernetike dhe
Sigurimin e Cilésisé sé Softueréve.

o Vendosni partneritete me klastera t&é TIK-ut dhe gendra teknologjike (p.sh.,
STIKK, ICK).

o Integroni modelet e arsimit t& dyfishté qé& kombinojné té& nxénit né puné dhe
studimin akademik.

2. Arkitekturé dhe Planifikim Hapésinor (BSc)
o Kérkesa e Industrisé: Né rritje pér shkak té zgjerimit urban.
e Pérmirésime Strategjike:

o Integroni Modelimin e Informacionit t& Ndértesave (BIM) dhe Projektimin gé i
Pérshtatet Klimés né kurrikulé.

o Bashkohuni me geveriné vendore dhe firmat e ndértimit pér t'u angazhuar né
projekte té drejtpérdrejta té rigjenerimit urban.

3. Menaxhim, Biznes dhe Ekonomi (BSc)
o Kérkesa e Industrisé: Zbatueshméri e gjeré né té gjithé sektorét.
e Pérmirésime Strategjike:

o Kirijoni fusha fokusi né Ndérmarrési dhe Menaxhim té Bizneseve té Reja,
Ekonomi Dixhitale dhe Inovacion né Ndérmarrjet e Vogla dhe t€ Mesme.
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o Ofroni mikrokredenciale né njohurité financiare, tregtiné elektronike dhe
menaxhimin e projekteve.

4. Dizajn Profesional (BA)

e Kérkesa e Industrisé: Duke u intensifikuar né fusha krijuese dhe té nxitura nga
teknologjia.

e Pérmirésime Strategjike:
o Zgjerohuni né dizajnin UI/UX, grafikén né lévizje dhe rréfimin interaktiv.
o Ngritja e njé Laboratori Prodhimi Medial me bashképunim ndérprogramor.
5. Shkenca Ushqgimore dhe Bioteknologji (BSc)
o Kérkesa e Industrisé: | drejtpérdrejté dhe né rritje.
e Pérmirésime Strategjike:

o Prezantoni module zgjedhore né Ushgime Funksionale, Inovacion né Zinxhirin
e Furnizimit me Ushqgim dhe Rregulloret e BE-sé pér Ushgimin.

o Bashképunoni me prodhuesit rajonalé té ushqgimit pér kérkime té aplikuara dhe
stazhe.

6. Drejtési (LLB)

o Kérkesa e Industrisé: Duke evoluar me reformén e sektorit publik dhe pérafrimin me
BE-né.

e Pérmirésime Strategjike:
o Nis specializimin né Integrimin né BE dhe Pajtueshmériné Ligjore.

o Pérfshini mjetet LegalTech né kurset tuaja (p.sh., automatizimi i dokumenteve,
menaxhimi dixhital i ¢céshtjeve).

3.4 Identifikimi i Programeve té Reja Akademike (2026-2031)

Né pérgjigje t& boshllégeve sektoriale, objektivave té zhvillimit ekonomik dhe konsultimeve
me palét e interesuara lokale, propozohen programet e méposhtme:

Programi i Propozuar [ Pérshtatshméria Strategjike

BSc né Media Dixhitale dhe Mbéshtet rritien e ekonomisé krijuese; lidh
Komunikim teknologjiné, komunikimin dhe dizajnin.
BSc né Turizém dhe Menaxhim té || pérgjigjet nevojés sé sektorit té turizmit pér arsim
Trashégimisé sé Qéndrueshme formal né menaxhim dhe ruajtje kulturore.
Bachelor i Shkencave né Shérben kérkesén né rritje pér profesionisté né
Qeverisje Publike dhe Politika t&¢ |[administratén publike, pérafrimin me BE-né dhe
BE-sé geverisjen lokale.
BSc né Mekatroniké dhe Adreson nevojén pér aftési teknike né industrité e
Automatizim prodhimit té lehté dhe té& pérpunimit bujgésor.
Master Profesional né Cilésiné Pajis profesionistét pér role té nivelit mé té larté né
Ushgimore dhe Pajtueshmériné zinxhirét rajonalé té vlerave agro-ushgimore dhe
me Eksportet certifikimin e eksportit té BE-sé.
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Studimet e fizibilitetit do té kryhen pér secilin program, duke pérfshiré analizén e
konkurrentéve, vlerésimin e kérkesés dhe krahasimin e kurrikulés.

3.5 Palét e interesuara rajonale dhe sinergjité institucionale

Pér té thelluar ndikimin e saj shogéror dhe rezultatet e punésimit, UBT né Prizren duhet té
intensifikojé bashké&punimin me:

¢ Qeverisja Vendore (Komuna e Prizrenit) — bashké-hartimi i nismave té inovacionit
qytetar.

o Shoqatat e Industrisé — si¢ jané kooperativat e bujgésisé dhe turizmit.

o 0JQ-té dhe Platformat Kulturore — duke pérfshiré organizatat rinore, kujdestarét e
trashégimisé kulturore.

¢ Rrjetet e Diasporés — pér té mobilizuar aftésité, fondet dhe transferimin e njohurive.

o Donatoré ndérkombétaré dhe projekte té BE-sé — p.sh., Erasmus+, IPAlll, Horizon
Europe.

Ky ekosistem do té sigurojé qé oferta akademike té jeté dinamike, kontekstuale dhe e
orientuar drejt rezultateve.

3.6 Implikime Strategjike pér Akreditimin dhe Sigurimin e Cilésisé

Kjo analizé mbéshtet drejtpérdrejt pajtueshmériné e UBT-sé me:
e ESG 1.2 — Hartimi dhe Miratimi i Programeve
o ESG 1.4 — Mésimnxénie, Mésimdhénie dhe Vlerésim i PErgendruar te Studenti
e ESG 1.9 — Monitorimi dhe Rishikimi Periodik i Programeve

Duke pérfshiré inteligiencén e industrisé né zhvillimin e programeve, duke u pérafruar me
strategjité rajonale té zhvillimit ekonomik dhe duke krijuar rrugé drejt punésimit, UBT i Prizrenit
pérforcon pretendimin e tij pér akreditim afatgjaté sipas kornizés sé& re pesévjegare
institucionale dhe programore.
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Kapitulli 4: Objektivat Strategjike

4.1 Arsyetimi pér Rinovimin Strategjik (2026-2031)

Pérshtatja e Planit Strategjik t& méparshém (2023-2028) né njé cikél té ri planifikimi 2026—
2031 pasqyron njé moment té réndésishém institucional: akreditimin institucional pesévjegar
té Kolegjit UBT. Ndérsa UBT kérkon té zgjerojé té njéjtin standard té sigurimit té cilésisé né
degén e saj né Prizren, rinovimi strategjik nuk éshté vetém i nevojshém, por edhe themelor
pér pérafrimin me Standardet dhe Udhézimet Evropiane ( ESG 2015 ) dhe kornizén kombétare
té akreditimit t&€ udhéhequr nga Agjencia e Akreditimit t&€ Kosovés (AKA).

Ky plan strategjik i pérgjigjet:
o Pjekuria e operacioneve akademike né Prizren dhe zgjerimi i ofertave té programeve.

e Tregjet lokale dhe rajonale té punés né zhvillim kérkojné njé portofol té modernizuar
té programeve akademike dhe profileve té té diplomuarve.

o Nevoja pér té pérfshiré objektivat afatgjata brenda njé modeli té integruar té akreditimit
institucional.

e Mundési pér té intensifikuar identitetin institucional, autonominé dhe angazhimin né
nivel rajonal.

Kjo strategji largpamése siguron gé Dega e UBT-sé né Prizren nuk éshté thjesht njé zgjatim
gjeografik i kampusit kryesor, por njé gendér me rrénjé rajonale dhe tematikisht e dallueshme
pér krijimin e njohurive, zhvillimin e aftésive dhe transformimin shogéror.

4.2 Vizioni Strategjik dhe Shtyllat Institucionale

Deklarata e Vizionit: “Té€ béhemi njé institucion kryesor rajonal i arsimit té larté, i njohur pér
pérsosméri akademike, inovacion té€ aplikuar dhe angazhim té qéndrueshém me ekosistemet
kulturore, ekonomike dhe qytetare té Prizrenit dhe rajoneve pérreth tij.”

Ky vizion zbatohet pérmes katér shtyllave kryesore strategjike:
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Pérsosméri Akademike dhe Réndésia e Programit
Punésimi i té Diplomuarve dhe Integrimi né Industri

Kérkim, Inovacion dhe Transferim Njohurish

L=

Kapaciteti Institucional dhe Lidershipi i Zhvillimit Rajonal

Cdo shtyllé mbéshtetet nga objektiva strategjike t&€ synuara dhe informohet nga té dhéna
empirike, prioritete té zhvillimit rajonal dhe cikle institucionale té sigurimit té cilésisé.

4.3 Objektivi Strategjik 1: Pérsosméri Akademike dhe Réndésia e Programit

Qéllimi Strategjik: Té sigurohet gé UBT Prizren ofron programe akademike me cilési té larté,
té cilat jané pedagogjikisht t& shéndosha, t€ harmonizuara me tregun e punés dhe té
krahasueshme ndérkombétarisht.

Objektivat e detajuara:

e Modernizimi i Kurrikulés: Rishikoni rregullisht kurrikulat né té gjashté programet e
akredituara pér té pérfshiré kompetencat dixhitale, parimet e géndrueshmeérisé, etikén
dhe qasjet ndérdisiplinore. Pé&rdorni garget e reagimeve té paléve té interesuara, duke
pérfshiré anketat e studentéve, kontributin e punédhénésve dhe té dhénat e ish-
studentéve, pér té informuar pérditésimet.

« Diferencimii Programit: T€ prezantohen programe té reja té pérafruara me identitetin
ekonomik té Prizrenit, si¢ jané Bachelor i Shkencave né Turizém dhe Menaxhim té
Trashégimisé, Bachelor i Shkencave né Agroteknologji dhe Inovacion, dhe Bachelor i
Shkencave né Komunikim Medial Dixhital, bazuar né studime fizibiliteti dhe analiza
sektoriale.

¢ Ndérkombeétarizimi i Mésimdhénies: Ofroni module né gjuhén angleze dhe térhigni
lektoré vizitoré nga institucionet partnere. Merrni pjesé né projektet e ndértimit té
kapaciteteve dhe lévizshmérisé Erasmus+ pér té nxitur njé kulturé akademike té
angazhuar ndérkombétarisht.

o Pérputhja e Kurrikulés me Standardet ESG dhe KAA: Sigurimi i pérputhshmérisé
sé ploté me ESG 1.2 Hartimi dhe Miratimi i Programeve, dhe ESG 1.3 Mé&simi i
Pérgendruar te Studenti. Angazhimi i paléve té interesuara té jashtme né bordet
késhillimore té programit.

o Integrimi i Mésimit Dixhital: Zgjeroni pérdorimin e platformave té té nxénit dixhital,
strategjive té t& nxénit t& pérzier dhe laboratoréve virtualé. Mbéshtetni fakultetin me
trajnim té vazhdueshém pér pedagogjiné dixhitale.

4.4 Objektivi Strategjik 2: Punésimi i té Diplomuarve dhe Integrimi né Industri

Qéllimi Strategjik: Té pozicionojé té diplomuarit e UBT-sé né Prizren si profesionisté me
mundési té larta punésimi dhe té gatshém pér industring, té pajisur me aftési praktike, mendési
inovative dhe profesionalizém etik.

Objektivat e detajuara:

o Institucionalizimi i Programeve té Praktikés Sociale: Hartimi dhe zbatimi i
praktikave té strukturuara té pérfshira né kalendarin akademik, me rubrika vierésimi
dhe rezultate té garta té€ t€ nxénit. Formalizimi i partneriteteve me kompanité dhe
institucionet publike pér marréveshjet e punésimit.

o Shérbime pér Karrierén dhe Zhvillimi Profesional: Ngritja e njé Zyre pér Shérbime
pér Karrierén né Degén e Prizrenit me késhillim pér karrierén, punétori pér CV-tg,
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intervista simuluese dhe shérbime pér pérputhjen e punés. Bashképunimi me dhomat
lokale té tregtisé pér panaire vjetore pune dhe panele té€ industrisé.

Zhvillimi i aftésive té buta dhe té térthorta: Pérfshirja e aftésive té punésimit,
komunikimit, punés né grup, shkrim-leximit dixhital, ndjeshmérisé ndérkulturore, né té
gjithé kurrikulén. Pérfshirja e projekteve ndérdisiplinore dhe garave sipérmarrése si
pjesé e punés sé kursit.

Sisteme Gjurmimi dhe Reagimesh té Alumni-ve: Lancgoni njé platformé dixhitale té
ndjekjes sé alumni-ve pér té monitoruar trendet e punésimit, pér t&€ angazhuar alumni-
té si mentoré dhe pér t&€ mbledhur reagime mbi réndésiné e kurrikulés.

Qendra e Inkubacionit t& Ndérmarrjeve: Krijoni nj¢ gendér inkubacioni pér startup-
e pér studentét dhe té diplomuarit e rinj né TIK, industri krijuese dhe agro-inovacion
me mbéshtetje nga mentorimi dhe financimi fillestar.

4.5 Objektivi Strategjik 3: Kérkimi, Inovacioni dhe Transferimi i Njohurive

Qéllimi Strategjik: Té kultivohet njé ekosistem i gjall& kérkimor dhe inovativ né degé gé rrit
reputacionin akademik, mbéshtet mésimdhénien e bazuar né prova dhe kontribuon né
zgjidhjen e problemeve rajonale.

Objektivat e detajuara:

Krijoni Grupe Kérkimore: Formoni grupe tematike kérkimore né fusha té tilla si:
o Bujgésia e Mencur dhe Siguria Ushgimore
o Inovacioni Dixhital dhe Shkenca e t&€ Dhénave
o Zhvillimi Urban i Bazuar né Trashégimi
o Kornizat Ligjore pér Qeverisjen Vendore

Ndértimi i Kapaciteteve Kérkimore: Ofrimi i trajnimeve pér fakultetin né
metodologjiné e kérkimit, botimin dhe marrjen e granteve. Ndarja e fondeve fillestare
té brendshme pér projekte pilot.

Partneritete pér Kérkime té Aplikuara: Angazhoni bashkité, OJQ-té dhe bizneset né
nisma kérkimore té€ hartuara sé bashku. Aplikoni pér projekte Horizon Europe,
Erasmus+ dhe IPA me ndikim rajonal.

Pérfshirja e Studentéve né Kérkim: Integroni kérkimin e studentéve né projekte
kulmore, konkurse dhe iniciativa rajonale té zhvillimit.

Zhvillimi i Infrastrukturés Kérkimore: Zhvillimiinjé Zyre Lokale Kérkimore né Degén
e Prizrenit me mbéshtetje administrative pér botime, shqyrtim etik dhe shkrim
propozimesh.

4.6 Objektivi Strategjik 4: Kapaciteti Institucional dhe Lidershipi né Zhvillimin Rajonal

Qéllimi Strategjik: Té transformohet UBT i Prizrenit né njé palé té interesuar strategjike né
zhvillimin rajonal pérmes pérmirésimit té€ geverisjes institucionale, infrastrukturés dhe ndikimit
né komunitet.

Objektivat e detajuara:

Autonomia e Qeverisjes dhe Integrimi i Sigurimit té Cilésisé: Fuqizimi i Degés sé
Prizrenit me struktura vendimmarrése gjysmé-autonome té€ harmonizuara me
mekanizmat institucionalé té sigurimit té cilésisé.
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Dixhitalizimi i Shérbimeve Administrative: Zbatimi i njé sistemi gjithépérfshirés té
kampusit elektronik pér t€ dhénat e studentéve, planifikimin, ndjekjen e progresit
akademik dhe monitorimin e performancés sé stafit.

Zgjerimi i Infrastrukturés: Investoni né ambiente té pérmirésuara mésimdhénieje
dhe laboratorike, hapésira bashképunimi dhe krijimi, studio dixhitale dhe shérbime té
aksesueshme pér studentét.

Angazhimi i Komunitetit dhe Rajonal: Krijoni Forumin e Zhvillimit Rajonal t& UBT-
sé né Prizren me pérfagésues nga akademia, geveria lokale, shoqgéria civile dhe
industria pér té udhéhequr iniciativat strategjike té shtrirjes sé aktiviteteve dhe
komunitetit.

Iniciativat pér Qéndrueshméri dhe Kampus té Gjelbér: Pérfshirja e pérgjegjésisé

mjedisore né operacionet e kampusit dhe pérmbajtjen akademike. Promovimi i
politikave té prokurimit té gjelbér, efikasitetit té energjisé dhe menaxhimit t& mbetjeve.

4.7 Mundésues Strategjiké

Pér té siguruar zbatimin me sukses té objektivave té€ mésipérm, do té zbatohen strategijité e
méposhtme té& mundésimit:

Zhvillimi i Kapitalit Njerézor: Zhvillim i vazhdueshém profesional pér stafin akademik
dhe administrativ né pérputhje me ESG 1.5 .

Diversifikimi Financiar: Sigurimi i fondeve nga grantet qeveritare, projektet e BE-sé,
burimet filantropike dhe ofrimi i shérbimeve me kosto efektive.

Angazhimi i paléve té interesuara: Pérfshirje sistematike e studentéve, ish-
studentéve, punédhénésve dhe autoriteteve rajonale né proceset e planifikimit,
zbatimit dhe vlerésimit.

Mekanizmi i Monitorimit dhe Vlerésimit: Rishikimi vjetor i treguesve strategjiké té
performancés pérmes auditimeve té brendshme dhe raportimit né Senatin e UBT-sé.

4.8 Pérputhja me Kornizat Evropiane dhe Kombétare

Objektivat strategjiké pérputhen plotésisht me:

Standardet dhe Udhézimet Evropiane pér Sigurimin e Cilésisé né Arsimin e Larté (
ESG 2015).

Udhézimet e Agjencisé sé Akreditimit t& Kosovés pér vlerésimin programor dhe
institucional.

Plani Strategjik i Arsimit né Kosové (PSAK).
Strategjia Kombétare e Zhvillimit dhe Axhenda e Specializimit t& Mengur (S3).

Pérmes kétij kuadri strategjik, Kolegji UBT — Dega né Prizren demonstron pjekuri
institucionale, reagim rajonal dhe konkurrueshméri ndérkombétare. Objektivat pércaktojné njé
trajektore transformimi dhe géndrueshmérie pér vitet 2026—-2031.
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Kapitulli 5: Plani i Veprimit

5.1 Qéllimi dhe Qasja e Planit té Veprimit

Plani i Veprimit shérben si motori operativ i Planit Strategjik 2026—2031, duke i shndérruar
prioritetet strategjike né ndérhyrje té afatizuara me rezultate t&€ matshme dhe pronési té garté
institucionale. Ai éshté hartuar pér té siguruar llogaridhénie, pér t&€ nxitur pjesémarrjen e
paléve té interesuara dhe pér té ngulitur njé kulturé té pérmirésimit t& vazhdueshém té cilésisé
né té gjitha funksionet akademike, kérkimore, administrative dhe t& angazhimit té€ komunitetit.

Plani mbéshtetet né mésimet nga cikli strategjik 2023-2028, duke njohur veganérisht
réndésiné e pérafrimit t& zbatimit me kornizat kombétare té sigurimit té cilésisé, standardet
ESG 2015 dhe treguesit e performancés institucionale t&€ monitoruara pérmes proceseve té
vlerésimit t& brendshém dhe té jashtém. Pé&rvec késaj, ky plan pasqyron ambicien pér té
siguruar akreditim programatik dhe institucional pesévjecar duke demonstruar koherencé
strategjike afatgjaté dhe pjekuri operacionale.

5.2 Temat e Veprimit dhe Prioritetet Institucionale

Veprimet jané grupuar né pesé shtylla strategjike, secila prej té cilave pérfagéson njé fushé
kritike pér zhvillimin e UBT-sé né Prizren:

1. Inovacioni Akademik dhe Réndésia Kurrikulare
Punésimi i té diplomuarve dhe Zhvillimi i Karrierés
Kérkimi i Aplikuar dhe Ekosistemi i Dijes

Modernizimi i Qeverisjes dhe Rezistenca e Infrastrukturés

o e

Angazhimi Rajonal dhe Pérgjegjésia Sociale
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Cdo shtyllé kontribuon drejtpérdrejt né misionin, vizionin dhe géllimet e akreditimit t& UBT-sé,
duke siguruar gé progresi té jeté si i integruar vertikalisht (né té gjitha nivelet e geverisjes)
ashtu edhe horizontalisht gjithépérfshirés (né té gjitha programet dhe palét e interesuara).

5.3 Inovacioni Akademik dhe Réndésia Kurrikulare

Objektivi Strategjik: Té pérmirésohet cilésia akademike dhe réndésia e programeve
ekzistuese, si dhe té hartohen dhe langohen programe té reja qé pérmbushin nevojat rajonale
té zhvillimit socio-ekonomik.

Fushat e Veprimit:

¢ Rishikimi dhe Modernizimi i Kurrikulés - Do té kryhet njé krahasim vjetor i kurrikulave
nga kolegét duke pérdorur té dhéna nga institucione kombétare dhe ndérkombétare. Do
té konsultohen borde késhillimore té jashtme té pérbéra nga profesionisté té industrisé
dhe ish-studenté. Kurrikulat do té integrojné qéndrueshmériné , shkrim-leximin dixhital dhe
té menduarit sipérmarrés si komponenté transversalé.

e Zhvillimi i Programeve té Reja — Propozime Specifike pér Rajonin - Bazuar né nevojat
e rajonit té Prizrenit dhe Dukagjinit, programet e méposhtme do té pércaktohen, validohen
dhe dorézohen pér akreditim:

o BSc né Menaxhimin e Trashégimisé dhe Turizmit (duke pérdorur kryeqgytetin
kulturor té Prizrenit)

o BSc né Teknologjité Agro-Dixhitale (mbéshtetje e startup-eve té agro-teknologjisé
dhe dixhitalizimit rural)

o BA né Media Vizuale dhe Kreative (né pérputhje me iniciativat lokale artistike dhe
mediatike)

o MSc né Dizajn Urban té Qéndrueshém dhe Arkitekturé té Gjelbér

Kéto do té hartohen né pérputhje me ESG 1.2 - Hartimi dhe Miratimi i Programit, dhe ESG 1.9
- Monitorimi dhe Rishikimi Periodik i Programeve.

e Integrimi i Mésimit té Pérzier dhe Dixhital - Do té investohet né laboratoré virtualé ,
mikrokredenciale né stilin MOOC dhe sisteme analitike t€ té nxénit . Njohurité dixhitale do
té pérfshihen né zhvillimin e fakultetit.

5.4 Punésimi dhe Zhvillimi i Karrierés sé té Diplomuarve

Objektivi Strategjik: Té ndértohen mekanizma té strukturuar pér kalimin e studentéve né
punésim, sipérmarrje ose studime té avancuara.

Fushat e Veprimit:

e Mésim i Integruar né Puné (WIL) - Té gjitha programet do té pérfshijné stazhe té
detyrueshme, té zbatuara pérmes marréveshjeve formale me bizneset rajonale,
institucionet publike dhe OJQ-té. Stazhet do té mbartin kredite ECTS dhe do té
integrohen né vlerésimin akademik.

¢ Qendra e Zhvillimit té Karrierés né Prizren - Kjo hapésiré e dedikuar do té ofrojé
késhillim té personalizuar pér Kkarrierén, trajnim pér sipérmarrjen, Kklinika
CVlintervistash dhe lidhje me platformat kombétare té punésimit. Qendra do té jeté njé
bashképunim midis Zyrés sé Sigurimit té Cilésisé€, Shérbimeve té Karrierés dhe Rrjetit
té Alumni-ve.

o Sistemi i Angazhimit t¢ Alumni - Do té zhvillohet njé platformé dixhitale pér ish-
studentét duke pérdorur mjetet CRM, dhe ish-studentét do té ftohen té kontribuojné né
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panelet e rishikimit té& programit dhe né leksione té ftuara, duke pérmbushur ESG 1.6
- Mbéshtetja e Studentéve dhe ESG 1.8 - Informacioni Publik.

5.5 Kérkimi i Aplikuar dhe Ekosistemi i Dijes

Objektivi Strategjik: T€ institucionalizohen praktikat e kérkimit té& aplikuar dhe inovacionit
relevante pér rajonin e Prizrenit dhe programet e ofruara.

Fushat e Veprimit:

e Grupet Tematike té Kérkimit - UBT Prizren do té krijojé grupe kérkimore né fusha té
tilla si:

o TIK pér Bujgési dhe Monitorim Mjedisor
o Ruajtja e Trashégimisé Kulturore dhe Turizmi i Qéndrueshém
o Siguria Ushqimore dhe Bioteknologjia

Kéto do té stimulohen népérmijet granteve fillestare , ndarjes sé kohés akademike dhe njohjes
né Kriteret e ngritjes né detyré .

¢ Infrastruktura Kérkimore dhe Ndértimi i Kapaciteteve - Kampusi do té zhvillojé:
o Njé Zyré Mbéshtetése Kérkimore me ndihmé né propozimet e granteve
o Fondet e botimit dhe mentorimi editorial pér akademikét né fillim té karrierés
o Integrimii Horizon Europe dhe mundésité rajonale té financimit (IPA, GIZ, etj.)

e Pjesémarrja e Studentéve né Kérkime - Njé Dité Kérkimore pér Studentét do té
mbahet ¢do vit. Tezat e diplomés do té pérputhen gjithnjé e mé shumé me problemet
e jetés reale té identifikuara né bashképunim me geveriné lokale ose aktorét e biznesit.

5.6 Modernizimi i Qeverisjes dhe Rezistenca e Infrastrukturés

Objektivi Strategjik: Té sigurohet qgeverisje efektive, mobilizim i burimeve dhe zhvillim i
infrastrukturés qé mbéshtet géndrueshmériné afatgjaté.

Fushat e Veprimit:

¢ Qeverisja Vendore dhe Integrimi i Sigurimit té Cilésisé - UBT Prizren do té formojé
njé Késhill Akademik dhe Administrativ Vendor me pérfagésues nga secili program,
studenté, Sigurimi i Cilésisé dhe Rektorati. Auditimet e brendshme do té jené né
pérputhje me ESG 1.1 dhe Standardet e Sigurimit té Cilésisé té AKA-sé.

e Plani i Zhvillimit té Infrastrukturés - Gjaté ciklit 5-vjecar, plani pérfshin:
o Njé ndértesé e re akademike shuméfunksionale
o té pérmirésuar pér bioteknologji dhe informatiké
o Njé studio mediatike pér studime dizajni dhe komunikimi
o Projekte té infrastrukturés sé gjelbér (panele diellore, klasa inteligjente)

e Tranzicioni né Kampusin Dixhital - Zbatimi i njé Sistemi té Integruar té Informacionit
pér Studentét (SIS) dhe njé Portali Elektronik pér Stafin , duke siguruar automatizimin
dhe transparencén e proceseve.

5.7 Angazhimi Rajonal dhe Pérgjegjésia Sociale

Objektivi Strategjik: Ta bé&jmé UBT-né e Prizrenit njé nxités kryesor té zhvillimit rajonal dhe
angazhimit gytetar.
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Fushat e Veprimit:

e Forumi i Zhvillimit Rajonal - UBT do té krijojé njé forum shumépalésh qé pérfshin
udhéheqésit komunalé, shogériné civile, grupet rinore dhe pérfagésuesit e diasporés
pér té koordinuar projektet arsimore dhe inovative.

¢ Integrimi i Misionit té Treté - Programet do té pérfshijné:
o Kilinikat e Ndihmés Ligjore té drejtuara nga studentét e drejtésisé
o Fushatat e rigjallérimit kulturor nga studentét e Arkitekturés dhe Medias
o Demonstrime té inovacionit bujgésor nga studentét e Shkencave Ushgimore

o Edukimi Mjedisor dhe i Qéndrueshmérisé - Modulet e gjelbra do té integrohen né
té gjitha programet dhe do té mbéshteten nga ndryshimet operative (ndarja e
mbeturinave, efikasiteti i ujit, gjurmimi i gjurmés sé karbonit).

5.8 Cikli Vjetor i Monitorimit dhe Vlerésimit

Progresi né secilin veprim do té rishikohet ¢do vit nga Komiteti i Zbatimit té Strategjisé
Institucionale , duke i raportuar Rektoratit dhe Késhillit Akademik. Cikli do té pérfshijé:

e Panelet vjetore té Treguesve Kryesoré té Performancés (KPI)
e Anketa pér kénagésiné e studentéve dhe stafit
o Raportet e progresit té paragitura te AKA dhe partnerét ndérkombétaré

¢ Rishikime té jashtme késhillimore ¢do dy vjet

Kapitulli 6: Vlerésimi i Zgjeruar i Rrezikut

6.1 Qéllimi dhe Réndésia Strategjike e Vlerésimit té Riskut

Vlerésimi i riskut éshté njé funksion kritik i menaxhimit strategjik qé siguron géndrueshmeériné
dhe cilésiné afatgjaté té institucioneve arsimore. Pér UBT-né e Prizrenit, zbatimi i njé kuadri
té strukturuar té riskut nuk éshté thjesht njé kérkesé pérputhshmérie né pérputhje me ESG
1.10 dhe kriteret e akreditimit t& KAA-s&, por éshté njé mbrojtje proaktive institucionale. Né
njé mjedis té arsimit té larté pas pandemisé, né zhvillim dixhital dhe gjithnjé e mé konkurrues,
aftésia pér té parashikuar, zbutur dhe pér t'iu pérgjigjur skenaréve té riskut pércakton si
besueshmériné akademike ashtu edhe géndrueshmériné organizative.

Ky kapitull synon té:

e Pérfshini njé kulturé té ndérgjegjésimit pér rrezikun né ¢do nivel té& operacioneve té
degés.

e Té krijohet njé sistem paralajmérimi i hershém pérmes monitorimit t& vazhdueshém
dhe llogaridhénies ndérdepartamentale.

e Pérshtatni menaxhimin e riskut me objektivat strategjiké, planifikimin financiar dhe
proceset e sigurimit té cilésisé.

6.2 Korniza pér Klasifikimin dhe Vlerésimin e Rrezikut

Rreziget identifikohen, analizohen dhe kategorizohen duke pérdorur njé model dy-
dimensional:
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e Mundésia e ndodhjes : E rrallé, E pamundur, E mundshme, E mundshme, Pothuajse
e sigurt.

o Ndikimi né Objektivat Strategjike : | Ulét, Mesatar, | Réndésishém, Kritik.

Cdo rreziku i caktohet njé Nivel Prioriteti i Rrezikut (RPL) dhe njé Strategji Reagimi pérkatése
(shmangie, zbutje, transferim ose pranim), e ndjekur nga njé mekanizém kontrolli i bazuar né
KPI.

6.3 Harta e Rrezikut Institucional: Kategorité dhe Nénkategorité Kryesore
6.3.1 Rreziget Akademike dhe Kurrikulare

Kéto lidhen me misionin kryesor t& UBT-sé né Prizren: ofrimin e arsimit me cilési té larté dhe
gé i pérgjigjet kérkesave té tregut t€ punés. Rreziget né kété kategori jané té natyrés
strategjike dhe shpesh sistemike.

e Mospérputhja e Kurrikulave me Nevojat e Tregut: Ndérsa modeli modular i
kurrikulés sé& UBT-sé éshté fleksibél, mund té ndodhé ngecje periodike né programe
specifike (p.sh., Bioteknologji Ushgimore ose Dizajn Profesional), ku trendet e
industrisé evoluojné me shpejtési.

¢ Rreziku i homogjenizimit akademik népér degé: Replikimi i tepért i kurrikulave
kryesore t& kampusit né Prizren, pa pérshtatje rajonale, mund té zvogélojé réndésiné
pér palét e interesuara lokale.

Masat zbutése:
e Auditimet vjetore té Indeksit té& Pérputhshmérisé sé Kurrikulés (CAl) pér ¢do program.

o Mekanizém i Strukturuar Rajonal i Pérshtatjes sé Kurrikulés bazuar né konsultimet me
punédhénésit.

e Zbatimi i njé Modeli té& Diferencimit t&€ Programit, gé lejon pérshtatje lokale prej 20—
30%.

6.3.2 Rreziget e Rekrutimit, Pérparimit dhe Mbajtjes sé Studentéve

Njé rénie e interesit ose kénagésisé sé studentéve kércénon drejtpérdrejt géndrueshmériné e
programit dhe géndrueshmériné institucionale.

o Pérshkallézimi i konkurrencés rajonale: Me rritien e institucioneve té tjera private
dhe té mésimit online, ofertat me bazé né Prizren duhet té justifikojné qarté propozimin
e tyre té vlerés.

¢ Rreziku i Férkimit té Studentéve pér shkak té Presionit Financiar té Studentéve:
Duke pasur parasysh pabarazité socioekonomike né rajonin e Dukagjinit, barra e
shkollimit mund té ndikojé si né shkallén e aksesit ashtu edhe né até té pérfundimit.

Masat zbutése:

e Modelim parashikues duke pérdorur Treguesit e Rrezikut t& Largimit t& Studentéve
(SARI).

o Kuota Bursash pér studenté me potencial té larté nga komunitete t€ nén-pérfagésuara.

e Pérfshirja e trajnimit akademik dhe mbéshtetjes pér shéndetin mendor né orientimin e
vitit té paré.

6.3.3 Rreziqet e Stafit dhe Burimeve Njerézore Akademike
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Njé rrezik kritik pér kampuset e degéve éshté aftésia pér té térhequr, zhvilluar dhe mbajtur
talentin, veganérisht né disiplinat e specializuara.

e Mungesa e Pedagogut té Kualifikuar Dygjuhésh né Disiplina té Nishit: Fushat si
Bioteknologjia dhe Dizajni Dixhital kérkojné kompetenca té dyfishta teknike dhe
gjuhésore, té cilat jané té pakta né rajon.

o Plakja e Grupit t&é Pedagogéve né Arkitekturé dhe Drejtési: Ndérrimi i brezave
mund té krijojé ndérprerje né njohurité institucionale.

Masat zbutése:
e Detyra Mésimdhénieje né Dy Kampuse me Stimuj.

e Plani i Trashégimisé Institucionale té Talenteve dhe mentorime akademike né fillim té
karrierés.

o Auditimi Vjetor i Mangésive t&€ Kompetencave pér t&€ udhéhequr strategjiné e rekrutimit.
6.3.4 Rreziget e Infrastrukturés dhe Ekosistemit Dixhital

Pérsosmeéria operacionale dhe géndrueshméria dixhitale jané thelbésore, veganérisht pasi
modelet hibride dhe té pasuruara dixhitalisht béhen té pérhershme.

o Infrastrukturé IT e vjetéruar ose jofleksibile: Varésia nga sistemet gendrore pér
regjistrimin, menaxhimin e té nxénit dhe sigurimin e cilésisé kufizon inovacionin lokal.

o Laboratoré té pamjaftueshém té specializuar pér bioteknologji dhe dizajn: Rritja
e programit mund té pengohet nga qasja e kufizuar né pajisje bashkékohore dhe
mjedise simulimi.
Masat zbutése:

e Implementimi i njé Indeksi t& Autonomisé Dixhitale t& Kampusit, duke ndjekur
funksionet kryesore té IT-sé t& menaxhuara né nivel lokal.

e Zhvillimi me faza i Laboratorit t&¢ Kérkimeve Bioteknologjike dhe Studios sé Medias
Kreative.

e \Vendosja e protokolleve té sigurisé kibernetike dhe kopjeve rezervé té€ bazuara né
cloud pér vazhdimési.

6.3.5 Rreziget e Sigurimit té Cilésisé dhe Akreditimit

Ruaijtja e ofrimit akademik me cilési té larté gé pérmbush standardet e AAA-sé dhe ESG-sé
éshté e panegociueshme pér njé degé gé kérkon akreditim 5-vjecar.

e Fragmentimi i Sigurimit té Cilésisé midis niveleve gendrore dhe atyre té degéve
: Rreziku i mospérputhjes né dokumentacion, ciklet e sigurimit té cilésisé dhe
pérfshirjen e paléve té interesuara.

o Dokumentacion i Pamjaftueshém pér Mésimin e Bazuar né Rezultate (MO):
Evidentimi i rezultateve aktuale té té nxénit né programet profesionale mbetet sfidues.

Masat zbutése:
e Qendér e dedikuar e sigurimit té cilésisé me staf té integruar né Prizren.
o Dixhitalizim i ploté i Matricés sé& Provave té Kontrollit t& Cilésisé pér ¢gdo program.
e Simulimi vjetor i gatishmérisé pér akreditim i kryer nga Rektorati.

6.3.6 Menaxhimi i Rrezikut Financiar dhe Burimeve
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Modeli financiar duhet té& marré né konsideraté té ardhurat e bazuara né regjistrime, kostot né
rritje dhe planin strategjik té zgjerimit.

e Rreziku i Pérgendrimit té té Ardhurave: Mbéshtetja e tepért né tarifat e shkollimit
paraget cenueshméri ndaj luhatjeve té regjistrimit.

e Rreziget e Shpenzimeve Kapitale né Projektet e Infrastrukturés: Vonesat né
ndértim ose tejkalimet e kostove mund té ndérpresin operacionet e programit.

Masat zbutése:
o Kirijimi i njé Fondi Rajonal pér Rezistencé Financiare (RFRF).
o Matrica e pérmbaijtjes strategjike té kostos pér té identifikuar mundésité e optimizimit.

o Kérkimiifinancimit nga palét e treta (grante bashkiake, thirrje t& BE-s&) pér laboratoré
dhe gendra kérkimore-zhvillimi.

6.3.7 Rreziqet Ligjore, té Politikave dhe té Pajtueshmérisé

e Mijedis Ligjor Dinamik: Ndryshimet rregullatore né lidhje me kohézgjatjen e
programit, shpérndarjen e ECTS-ve ose njohjen e diplomave mund té kérkojné
pérshtatje té shpejté.

e Rrezikuivonesés né licencim pér programet e reja: Zgjerimi i programeve specifike
pér rajonin mund té pérballet me pengesa né miratim.

Masat zbutése:

e Té ngrihet njé Task Forcé pér Akreditim Ligjor né nivel gendror dhe dege.

e Mirémbani njé Sistem Alarmi Rregullator brenda platformés sé QA.

e Té nxisé marrédhénie proaktive me AKA-né€, MESTI-n dhe shoqatat profesionale.
6.3.8 Rreziget Rajonale dhe Socialo-Politike

e Migrimi i té rinjve dhe ikja e trurit: lkja rajonale e té rinjve té kualifikuar kércénon
géndrueshmériné afatgjaté té regjistrimit dhe ndikimin lokal.

e Mangeésité né Infrastrukturé né Zonat Pérreth: Studentét nga zonat rurale pérballen
me pengesa logjistike dhe ekonomike.

Masat zbutése:
¢ Akademia e Publikimit pér arsimin parauniversitar né komunat rurale.

e Mundési fleksibile té t& nxénit té& pérzier pér studentét me kohé té pjesshme ose né
distancé.

o Partneritete pér zhvillimin e komunitetit me geverisjen vendore dhe shogériné civile.
6.4 Sistemi i Monitorimit dhe Raportimit té Riskut

Pér té siguruar gé menaxhimi i riskut t&€ mos jeté reaktiv, por i integruar né qgeverisjen e
pérditshme institucionale, UBT né Prizren do té véré né funksion mekanizmat e méposhtém:

o Sistemi i Informacionit pér Menaxhimin e Riskut (RMIS): Té gjitha rreziget, zbutjet
dhe incidentet regjistrohen, gjurmohen dhe pérshkallézohen pérmes njé platforme
dixhitale né kohé reale té arritshme pér menaxhmentin.

o Paneli i Treguesve Kryesoré té Rrezikut (KRI-D): Pérfagésim vizual i ekspozimit
ndaj rrezikut né kohé reale né té gjitha kategorité strategjike.
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« Takimet Tremujore té Rishikimit té Riskut: Kryehen nga Komiteti i Planifikimit
Strategjik t&€ Degés dhe raportohen né Késhillin Qendror té UBT-sé.

« Raporti Vjetor i Integruar i Rrezikut dhe Strategjisé (AIRSR): Pérpiluar paralelisht
me Rishikimin e Zbatimit té Strategjisé dhe né pérputhje me ciklet e raportimit t& AAA-
Sé.

Kapitulli 7: Parashikimet Financiare

7.1 Arsyetimi Strategjik pér Parashikimin Financiar
Dega e Kolegjit UBT né Prizren po ndérmerr kété kornizé planifikimi financiar pér ciklin
strategjik 2026—2031 né pérgjigje té imperativit t& dyfishté:
1. Duke u pérshtatur me modelin pesévjecar té akreditimit t&€ prezantuar pér kampusin
kryesor té Kolegjit UBT né vitin 2024, dhe

2. Duke reflektuar nevojat specifike t&€ zhvillimit akademik té rajonit né Prizren, me
pérparési té diferencuara né infrastrukturé, personel, mbéshtetje pér studentét dhe
aktivitete té misionit té treté.
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Projeksionet financiare té rishikuara zévendésojné planin e méparshém (2023-2028), duke
pérfshiré supozime té pérditésuara mbi inflacionin, tendencat e I1évizshmérisé sé studentéve,
kostot e infrastrukturés dixhitale dhe detyrimet e sigurimit té cilésisé sipas kornizave ESG dhe
KAA.

Ky plan financiar éshté gjithashtu njé mjet pér zbutjen e rrezikut, i hartuar pér té parashikuar
luhatjet buxhetore, pér té& mbéshtetur rrjedhat e diversifikuara té t€ ardhurave dhe pér té ruajtur
géndrueshmériné fiskale edhe nén goditije té€ jashtme (p.sh., ndryshimet demografike,
reformat e politikave, pagéndrueshméria gjeopolitike).

7.2 Supozimet Financiare dhe Korniza e Modelimit

Parashikimi buxhetor miraton njé sistem modelimi pesévjegar , i cili pérdit€sohet ¢do vit dhe
éshté i strukturuar rreth supozimeve t&€ méposhtme:

o Kurba e Rritjes sé Studentéve : Rritje mesatare vjetore prej 5-7% e studentéve té
regjistruar me kohé té ploté, veganérisht né Shkencat Kompjuterike, Biznes dhe
Drejtési.

o Stabilizimi i Tarifave té Shkollimit : Tarifat pérshtaten ¢do dy vjet me njé normé
indeksimi mesatare prej 3.5%, bazuar né tendencat kombétare té inflacionit dhe
pozicionimin konkurrues.

« Pérfitime nga Efikasiteti Operacional : Ulje vit pas viti e kostove pér njési népérmjet
dixhitalizimit, prokurimit t& centralizuar dhe personelit té pérbashkét me UBT Central.

e Marréveshje pér Ndarjen e Kostos me palé té treta pér infrastrukturén (p.sh.,
laboratoré té sektorit privat, gendra mésimore komunale).

« Bashkéfinancim Strategjik nga grantet e zhvillimit t& financuara nga BE-ja dhe
fondacionet filantropike té diasporés shqiptare.

7.3 Flukset e té Ardhurave té Parashikuara (2026—2031)

Burimet parésore dhe ndihmése té t&€ ardhurave jané modeluar mé poshté, duke supozuar
rritie pérmes diversifikimit akademik dhe rrities sé angazhimit té jashtém.

Burimi H 2026 H 2027 ” 2028 H 2029 || 2030 H 2031 H Totali |

Tarifa e Studentéve 720,000]|| 770,000| 825,000 €|| 880,000 €|| 940,000 €|| 1,000,000|| 5,135,000

€ € € €

Stimuj Qeveritaré dhe té 50,000 €[55,000 €|[ 60,000 €|[ 60,000 €|[ 65,000 €|[ 70,000 €|[ 360,000 €
Akreditimit

Fondet e Kérkimit té& Bazuara ({30,000 €||40,000 €| 60,000 €|| 80,000 €|| 100,000 €|| 120,000 €|| 430,000 €
né Projekte

Grante té Financuara 0 €|/ 15,000 €|| 35,000 €|| 50,000 €|| 60,000 €|| 80,000 €|| 240,000 €

Ndérkombétare

Mbéshtetja Vendore 15,000 €|20,000 €|| 25,000 €|| 30,000 €|| 35,000 €|| 40,000 €|| 165,000 €

Komunale

Té Ardhurat Totale 815,000|| 900,000( 1,005,000 1,100,000|| 1,200,000|| 1,310,000|| 6,330,000
€ € € € € € €

7.4 Parashikimi i Shpenzimeve sipas Kategorisé
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\ Kategoria | 2026 || 2027 | 2028 || 2029 | 2030 || 2031 | Totali

Stafi Akademik (FTE + 350,000 || 370,000 || 390,000 {| 410,000 || 430,000 || 450,000 || 2,400,000

ndihmés) € € € € € € €

Stafi Jo-Akademik dhe i 110,000 {| 115,000 || 120,000 || 125,000 || 130,000 || 135,000 735.000 €

Sigurimit té Cilésisé € € € € € € ’
100,000 || 120,000 || 140,000 || 100,000

Laboratoré dhe Studio (Cap-Ex) 80,000 €|60,000 €| 600,000 €

€ € € €

Sistemet e IT-sé dhe

. 50,000 €|55,000 €{/60,000 €|(65,000 €|/70,000 €{|75,000 €|| 375,000 €
Infrastruktura Dixhitale

Shérbime Mbéshtetése pér 20,000 €/25,000 €|[30,000 €|/ 35,000 €||40,000 €|45,000 €| 195,000 €

Studentét
Zhvillimi i Stafit H1o,ooo €H15,ooo €H2o,000 €||2o,ooo €H25,ooo €H30,ooo €H 120,000 €
Fondi i Kontingjencés (10% e té 81500 €|190.000 € | 100:500 || 110,0001/120,000| 131,000 | .. e
Ardhurave) € € € €

. 721,500 |( 790,000 |[ 860,500 |[ 865,000 |[ 895,000 |[ 926,000 |[ 5,058,000
Shpenzimet Totale € € € € € € €

7.5 Investime dhe Kthime Specifike pér Programin
Investimet kapitale dhe operative jané né pérputhje me prioritetet strategjike:
¢ Shkencat Kompjuterike dhe Inxhinieria :

o Zgjerimi i moduleve té inteligjencés artificiale dhe sigurisé kibernetike, 80,000
€ pér hapésiré té dedikuar laboratorike dhe grupe serverash.

o Kthimi i pritur i investimit: Punésim pér té diplomuarit né nivele mé té larta;
grante teknologjike té BE-sé.

o Shkenca Ushqimore dhe Bioteknologjia :

o 150,000 € gjaté pesé viteve pér laboratoré té siguris€ ushgimore, bioreaktoré
fermentimi.

o Ndikimi: Partneritete me industriné, vendosje né stazhe, rezultate té& misionit té
treté.

o Dizajn Profesional :
o Rinovimii studios dhe laboratori i artit dixhital (70,000 €).

o Reazultatet: Rritje e bashképunimeve né industriné krijuese dhe rekrutimit té
bazuar né portofol.

e Programi i Drejtésisé :
o Simulim i sallés sé gjyqit (30,000 €) dhe zgjerim i klinikés ligjore.

o Pérfitimet: Pérvetésimi i aftésive praktike, dukshméria e ndihmés ligjore né
komunitet.

7.6 Qéndrueshmeéria Financiare dhe Kontrollet e Riskut

Pér té siguruar géndrueshméri, UBT Prizren do té miratojé:
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KPI-té e lidhura me secilén linjé shpenzimesh (p.sh., kostoja pér té diplomuar,
rezultati i kérkimit pér euro).

Modele té té ardhurave me shumé burime : Tarifa e shkollimit + projekte + grante +
stimuj komunalé.

Auditime té pavarura financiare dhe raportim publik né fund té ¢do viti akademik.

Parashikimi i bazuar né skenaré : Pista financiare konservatore, e moderuar dhe e
orientuar drejt rritjes.

7.7 Pérputhja e ESG-sé dhe AAA-sé
Korniza e planifikimit financiar siguron pérputhje té drejtpérdrejté me:

ESG 1.6 : Burimet e té nxénit dhe shérbimet pér studentét kostohet, gjurmohen dhe
pérmirésohen.

ESG 1.5 : Punésimi strategjik dhe zhvillimi i stafit financohen dhe monitorohen.

ESG 1.10 : Menaxhimi i riskut éshté i integruar né strategjiné dhe parashikimin
financiar.

Standardi 7 i KAA-sé : Treguesit e géndrueshmérisé financiare jané té lidhur me
géndrueshmériné e programit dhe geverisjen institucionale.
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Kapitulli 8: Metrikat e Strategjisé — Treguesit Kryesoré té Performancés
(KPI)

8.1 Qéllimi dhe Arsyetimi Strategjik i Kornizés KPI

Zbatimi i njé sistemi té fugishém dhe shumédimensional t& KPI-ve né Degén e Kolegjit UBT
né Prizren éshté thelbésor pér té siguruar transparencén, llogaridhénien dhe harmonizimin
strategjik té operacioneve té tij akademike dhe institucionale. Né dritén e géllimit té institucionit
pér té siguruar statusin e akreditimit pesévjecar , KPI-t€ luajné njé rol gendror né
demonstrimin e progresit t€ géndrueshém né fushat kryesore t&€ mésimdhénies, kérkimit
shkencor, shérbimit dhe geverisjes.

KPI-té kryejné tre funksione themelore:

1. Monitorimi Strategjik — Ofrimi i treguesve té matshém pér té vlerésuar nése dega po
pérparon né pérputhje me objektivat e pércaktuara té kétij plani strategjik.

2. Sigurimi i Cilésisé dhe Pérputhja me ESG -né — Ankorimi i performancés
institucionale me parimet ndérkombétare té sigurimit té cilésisé, vecanérisht ESG 1.1,
1.6, 1.8 dhe 1.9..

3. Menaxhimi Operacional — Udhézimi i drejtoréve té programeve, dekanéve té
fakultetit dhe udhéhegésve administrativé né planifikimin e bazuar né té dhéna,
ndarjen e burimeve dhe komunikimin me palét e interesuara.

Treguesit kryesoré té performancés (KPI) jané té strukturuar né pesé fusha strategjike ,
secila prej té cilave pérmban tregues sasioré dhe cilésoré pér té siguruar njé logjiké té
balancuar té tabelés sé rezultateve. Nivelet bazé, objektivat vietoré dhe pérgjegjésité e
kufizuara né kohé jané integruar né njé matricé monitorimi qé& mbéshtet si vetévlerésimin e
brendshém ashtu edhe raportimin e jashtém.

8.2 Fusha 1: Pérsosméria Akademike dhe Performanca e Programit

Kjo fushé kap cilésiné strukturore dhe operative t&€ mésimdhénies, zhvillimit té kurrikulés, stafit
akademik dhe pérputhshméris€ me tregun e punés dhe trendet teknologjike.

Arsyetim i zgjeruar:

e Ulja e raportit student-staf rrit cilésiné pedagogjike dhe té nxénit t& pérgendruar te
studenti.

e Rritja e pérqgindjes sé stafit akademik me kohé té ploté éshté jetike pér kérkimin,
késhillimin dhe vazhdimésiné e kurrikulés.

o Pérditésimet e rregullta té kurrikulés sigurojné reagim ndaj nevojave né zhvillim
profesionale dhe shkencore.
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Treguesi Baza e vitit || Objektivi Pérshkrimi Pérgjegjés
2025 2031

Raporti Student-Staf 22:1 <18:1 Pasqyron mjaftueshmériné e Késhilli Akademik
mbikéqyrjes akademike dhe
cilésiné mésimore.

Pérqindja e 40% 2 60% Pérmiréson stabilitetin, produktin Burime Njerézore

Fakultetit me Kohé kérkimor dhe angazhimin e + Dekanét

té Ploté fakultetit.

Shkalla e Rishikimit 60% 100% Pérqindja e programeve gé i Zyra e Sigurimit té

té Kurrikulés nénshtrohen pérditésimit té Cilésisé
strukturuar ¢do 3 vijet.

Suksesi i Rinovimit 100% 100% Ruajtja e statusit té ploté té Rektorati

té Akreditimit akreditimit pér té gjitha programet.

Modulet e Raste pilotésh|| = 3 module ||Programet mésimore u zhvilluan sé |[Zyra

Ndérkombétarizuara kycesh |lbashku me partneré té BE-sé ose ||[Ndérkombétare
té diasporés.

8.3 Fusha 2: Rezultatet e Studentéve dhe Punésueshmeéria

Kjo fushé vileréson se sa miré institucioni i pérgatit studentét pér tregun e punés dhe zhvillimin
e tyre afatgjaté té karrierés, duke pérfshiré kénagésiné, zbatimin e aftésive dhe réndésiné né
botén reale.

Arsyetim i zgjeruar:

programit me nevojat e tregut.

punédhénésin.

Punésimi i té diplomuarve éshté njé tregues i drejtpérdrejté i pérputhshmérisé sé

Mbajtja e studentéve dhe kénagésia e ish-studentéve tregojné cilési arsimore dhe
besnikéri institucionale.

Forcimi i stazheve siguron ekspozim praktik dhe marrédhénie mé té forta me

STRATEGJIK 2025-2030 DS

KPI Treguesi Baza e |[|Objektivi Pérshkrimi Njésia
vitit 2025|| 2031 Pérgjegjése
2.1 ||Shkalla e Punésimit té té 70% 2 85% ||Ndjek integrimin né tregun e Shérbime
Diplomuarve (12 muaj pas punés. Karriere
diplomimit)
2.2 ||Indeksi i KEnagésisé sé Né > 80% ||Anketim periodik gé pasqyron Zyrae QA +
Alumni-ve zhvillim ndikimin e perceptuar té Alumni
programit.
2.3 ||Shkalla e Mbaijtjes sé té 82% 2 90% ||Kap efektivitetin e mbéshtetjes Céshtjet
Dhénave Viti 1-2 akademike dhe suksesin e Studentore
tranzicionit.
2.4 ([Mbulimi i Praktikés 65% > 90% ||% e studentéve gé pérfundojné Dekanét e
Profesionale punén né terren/vendosjet Fakultetit
praktike.
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KPI Treguesi Baza e |[|Objektivi Pérshkrimi Njésia
vitit 2025|| 2031 Pérgjegjése
2.5 ||[Rezultati i KEnagésisé sé 75% > 90% ||Vlerésimet e punédhénésve pér |[Zyrae
Punédhénésit performancén e té diplomuarve né (|Sigurimit té
anketa. Cilésisé

8.4 Fusha 3: Kérkimi, Inovacioni dhe Misioni i Treté

Kjo fushé mat kontributin e institucionit né ekonominé e dijes, zhvillimin rajonal dhe inovacionin

e bazuar né komunitet.

Arsyetim i zgjeruar:

Angazhimi i stafit akademik né kérkim rrit reputacionin e programit dhe thellésiné

akademike.

Treguesit e ndikimit né komunitet ndihmojné né pérmbushjen e ESG 1.3 Mé&simnxénia
dhe mésimdhénia e pérgendruar te studenti.

Metrikat e inovacionit (p.sh., startup-et, patentat) e pozicionojné UBT-né e Prizrenit si
njé motor rajonal té specializimit té zgjuar.

té Inkubuara

KPI Treguesi Baza e ||Objektivi Pérshkrimi Njésia

vitit 2025( 2031 Pérgjegjése

3.1 ||Projekte Kérkimore 0.8 > 1.5 ||Pjesémarrja né kérkime té Zyra e Kérkimit
pér Staf financuara nga brenda/jashté.

3.2 ||Publikime té 20/vit > 60/vit ||Artikuj té botuar né revista té Njésité
rishikuara nga indeksuara. Kérkimore té
kolegét Fakultetit

3.3 ||Iniciativat Rajonale 2 25 Pérfshin panaire teknologjike, Njésia e
té Inovacionit hackathone dhe partneritete me Misionit té Treté

ndérmarrjet e vogla dhe t&€ mesme.

3.4 |[Ngjarje pér 6/vit 2 12/vit ||Evente qé shérbejné pér edukimin ||QA + Dekanét
Ndérgjegjésimin e qytetar, ndihmén ligjore, shéndetin
Komunitetit publik, etj.

3.5 ||Patenta/Startup-e 0 22 Rezultatet e inovacionit nga Njésia e

projektet e udhéhequra nga
studentét/pedagogét.

Transferimit té
Teknologjisé

8.5 Fusha 4: Optimizimi i Infrastrukturés dhe Burimeve

| fokusuar né efektivitetin e infrastrukturés fizike dhe dixhitale né mundésimin e arsimit modern
dhe ofrimit té shérbimeve me kosto efektive.

Arsyetim i zgjeruar:

Laboratorét e pajisur miré dhe platformat dixhitale rrisin efikasitetin e t& nxénit.

Pérfundimi i mirémbaijtjes tregon menaxhim efektiv t& aseteve kapitale.

Aksesi dixhital dhe iniciativat né eko-kampus pérmirésojné efikasitetin dhe térheqin
studenté té ndérgjegjshém pér cilésiné.
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KPI Treguesi Baza e Objektivi Pérshkrimi Njésia
vitit 2025 2031 Pérgjegjése
4.1 |[Investime né 180 € =250 € |[|Shpenzimet vjetore pér |[|Zyrae
Infrastrukturé/Student laboratoré, studio, IT, Financave
biblioteké.
4.2 ||Pérfundimi i Mirémbajtjes 70% 100% % e punimeve té Pajisjet dhe
Vjetore planifikuara Sigurimi i
infrastrukturore té Cilésisé
ekzekutuara.
4.3 ||Shkalla e Pérdorimit té& 65% =2 95% % e studentéve qasen né|IT & QA
Platformés sé E-learning burime elektronike ¢do
jave.
4.4 ||Qasje né Hapésira Pjesérisht || Universal ||Studio/laboratoré té rinj ||Dekanét dhe
Moderne té Mésimit dhe té rinovuar pér té Rektorati
gjitha programet.
4.5 |[Treguesit e Nuk Sistemi KPI ||Praktikat e gjelbra, QA + Pajisjet
Qéndrueshmérisé gjurmohet || deri né vitin ||pérdorimi i energjisé,
2027 zvogélimi i mbeturinave.

8.6 Fusha 5: Qeverisja, Sigurimi i Cilésisé dhe Angazhimi i Paléve té Interesuara

Ky fushé siguron gé lidershipi institucional dhe njésité operative t& pérmbushin kérkesat e
transparencés, reagimit dhe harmonizimit strategjik.

Arsyetim i zgjeruar:

Ciklet e rishikimit té politikave forcojné pérputhshmériné dhe réndésiné.

Pérfshirja e paléve té€ interesuara mbéshtet legjitimitetin dhe Politikén ESG 1.1 pér

Sigurimin e Cilésisé.

Raportimi transparent ndérton besim dhe reputacion institucional.

STRATEGJIK 2025-2030 DS

KPI Treguesi Baza e || Objektivi 2031 Pérshkrimi Njésia
vitit 2025 Pérgjegjése
5.1 ||Shkalla e Zbatimit té 60% 2 95% Ndjekja e raporteve té Zyra e Sigurimit
Rekomandimeve té sigurimit té cilésisé té té Cilésisé
QA-sé brendshme/té jashtme.
5.2 ||Pjesémarrja e paléve Ad hoc Cikli i Alumni, punédhénés, Bordi i
té interesuara né formalizuar + ||studenté né vendime Menaxhimit
geverisje vjetor strategjike.
5.3 ||Cikli i Pérditésimit té 3—4 vjet Bienale | harmonizuar me Rektorati
Politikave ndryshimet e KAA dhe
ESG.
5.4 ||[Funksionaliteti i Rrjetit || | kufizuar Platforma Pérfshin mjetet e Karriera dhe
té Alumnive Dixhitale operative menaxhimit té té Alumni
dhénave dhe té
reagimeve.
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KPI Treguesi Baza e || Objektivi 2031 Pérshkrimi Njésia
vitit 2025 Pérgjegjése
5.5 [|Indeksi i Nuk Paneli i ploté |[Publikimi vjetor i Sigurimi i
Transparencés KPI éshté publik deri né |trendeve té KPI-ve. Cilésisé +
zbatuar vitin 2027 Rektorati

8.7 Afati kohor i zbatimit dhe procesi i shqyrtimit

Paneli vjetor i KPI-ve publikohet deri né shkurt té ¢do viti.

Rishikimi i Performancés sé KPIl-ve afatmesém né tremujorin e paré té vitit 2029, i
lidhur me financimin dhe zhvillimin e programit.

Regjistri i Riskut t&¢ KPl-ve mirémbahet nga Zyra e Cilésisé sé Cilésisé pér té
monitoruar performancén e dobét.

Integrimi i Sigurimit té Cilésisé : Treguesit kryesoré té performancés (KPI) té
integruar né raportet e brendshme té sigurimit té cilésisé dhe auditimet institucionale
ESG1.9.

Angazhimi Publik : Njé raport pérmbledhés i KPI-ve do té shpérndahet publikisht ¢do
vit si pjesé e ESG 1.8 .

Kapitulli 9: Plani Vjetor i Punés

9.1 Qéllimi dhe Roli Strategjik i Planit Vjetor té Punés

Plani Vjetor i Punés (PVP) éshté njé komponent thelbésor operacional i kornizés strategjike
té UBT-sé, i hartuar pér té ofruar njé rrugé zbatimi praktike, t& matshme dhe adaptive pér
prioritetet institucionale té identifikuara né ciklin strategjik 2026—2031. Mé shumé sesa njé¢ listé
aktivitetesh, PVP éshté njé mjet strategjik qeverisjeje qé lehtéson harmonizimin e
vazhdueshém midis objektivave té drejtuara nga misioni dhe praktikave té pérditshme
institucionale.
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Ndérsa Kolegji UBT — Dega né Prizren pérgatitet t'i nénshtrohet njé procesi pesévjecar té
akreditimit institucional dhe programor, AWP luan njé rol ky¢ né:

» Pérkthimi i géllimeve strategjike afatgjata né arritje vjetore.

e Sigurimi i koordinimit vertikal dhe horizontal né té gjitha nivelet akademike,
administrative dhe geverisése.

o Demonstrimi i kapacitetit institucional pér zbatimin strategjik , njé kriter kyc né ESG 1.1
dhe ESG 1.9.

e Mundésimi i vendimmarrjes sé bazuar né prova pérmes monitorimit té€ integruar té
performanceés.

AWP éshté gjithashtu i pérgjegjshém ndaj realiteteve kontekstuale, duke pérfshiré trendet
demografike né rajonin e Prizrenit, peizazhin e tregut t& punés, ndryshimet e politikave né
arsimin e larté dhe mundésité e zhvillimit institucional pérmes ndérkombétarizimit dhe Misionit
té Treté.

9.2 Shtyllat Tematike té Zbatimit

Pér té€ lehtésuar ekzekutimin koherent, Plani i Punés éshté strukturuar rreth pesé shtyllave
tematike té péraférta me Objektivat Strategjike né Kapitullin 4:

1. Ekselencé Akademike dhe Inovacion né Programe
Suksesi i Studentéve, Punésimi dhe Angazhimi i Alumni-ve
Kérkim, Inovacion dhe Kontribut Rajonal (Misioni i Treté)

Modernizimi i Infrastrukturés dhe Transformimi Dixhital

o N

Qeverisja e Miré, Kultura e Cilésisé dhe Pjesémarrja e Paléve té Interesuara

Cdo cikél vjetor ndértohet mbi até t&€ méparshmin, duke formuar njé vazhdimési zhvillimore.
Ndérvarésia strategjike midis shtyllave siguron gé progresi né njé fushé (p.sh., dixhitalizimi)
té mbéshtesé arritjet né té tjerat (p.sh., mbéshtetja e studentéve, sigurimi i cilésisé).

9.3 Kornizé e detajuar veprimi vit pas viti
Viti 1: 2026 — Konsolidimi i Fondacionit dhe Modernizimi i Kurrikulés

e Pérputhja e Kurrikulés: Hartézim gjithépérfshirés i té gjitha programeve té
akredituara me ESG 1.2 , standardet AKA dhe Kornizén Kombétare té Kualifikimeve
(KKK) té Kosovés.

o Fizibiliteti i Programit té Ri: Nisja e studimeve formale té fizibilitetit pér Turizmin e
Qéndrueshém dhe Menaxhimin e Trashégimisé Kulturore dhe Teknologjiné dhe
Inovacionin e Agrobiznesit , dy fusha té péraférta me profilin ekonomik té Prizrenit.

e Modernizimi i Laboratorit: Investime né infrastrukturén fizike (laboratoré té sigurisé
ushqimore, studio arkitekturore) bazuar né nevojat specifike té programit.

e Qeverisja Akademike: Krijimi i Komiteteve Késhillimore t& Programit pér secilén
fushé, me pérfagésim té industrisé dhe té€ ish-studentéve.

« Ndértimi i Kapaciteteve té Stafit: Ciklet e trajnimit mbi pedagogjiné hibride , analizén
e té nxénit dhe ndérkombétarizimin e kurseve .

Viti 2: 2027 - Diversifikimi Akademik dhe Integrimi Dixhital
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Zgjerimi i Programit: Dorézimi i dosjeve té akreditimit pér dy programe té reja
Bachelor dhe fillimi i sinergjive té kurseve ndérprogramore (p.sh., Drejtési + Menaxhim
= Aspekte Ligjore té Biznesit).

Dixhitalizimi i Shérbimeve pér Studentét: Vendosja e ploté e shérbimeve
elektronike: késhillim akademik, ndjekja e ankesave, pérputhja e praktikave dhe
rrjetézimi i ish-studentéve.

Ndérkombétarizimi i Moduleve: Langimi i moduleve té zhvilluara bashkérisht me
institucione partnere né Evropén Qendrore dhe Lindore.

Qendra e Inovacionit: Lancimi i Laboratorit Rajonal té Inovacionit pér Studentét né
Prizren — thirrje vjetore pér projekte ndérdisiplinore studentore me ndikim ekonomik
lokal.

Korniza e Angazhimit t&€ Alumni-ve: Vendosja e mjeteve té politikave dhe
instrumenteve té reagimit né pérputhje me ESG 1.3.

Viti 3: 2028 — Rishikimi Afatmesém, Konsolidimi i Kérkimit dhe Pérshpejtimi i Cilésisé

Rishikimi Strategjik: Rishikimi i brendshém dhe i jashtém i zbatimit t& planit strategjik.
Pérshtatjet né mes té ciklit bazuar né KPI-té e performancés dhe konsultimet me palét
e interesuara.

Masat e Pérmirésimit té Cilésisé: Zbatimi i rekomandimeve té AKA-sé dhe té SC-sé
sé brendshme (ESG 1.9).

Infrastruktura e Kérkimit: Funksionalizimi i njé Zyre pér Zhvillimin e Kérkimit pér té
lehtésuar aplikimet pér financim dhe mbéshtetjen e publikimeve.

Financimi i Projekteve: Rritje prej 50% e projekteve té kérkimit dhe inovacionit té
financuara nga jashté; inkurajimi i bashkéautorésisé midis stafit dhe studentéve.

Lidhjet me Komunitetin: Hartimi i projekteve kurrikulare né bashké&punim me
autoritetet komunale (p.sh., planet e Iévizshmérisé urbane, anketat ekonomike rurale).

Viti 4: 2029 — Angazhimi Global dhe Integrimi i Ndikimit Shoqgéror

Konferencé Ndérkombétare: Organizimi i “Samitit t€ paré € Inovacionit
Jugperéndimor té UBT” né Prizren — duke bashkuar akademinég, industriné dhe
geveriné.

Integrimi i Kurrikulés sé OZH-ve: Hartézimi i rezultateve té té nxénit té programit me
Objektivat e Zhvillimit t&¢ Qéndrueshém té OKB-sé; ridizajnimi i pérmbaijtjes sé kursit
né pérputhje me rrethanat.

Planifikimi i Nivelit Master: Pérfundimi i analizés sé tregut t&€ punés dhe hartimi i
kurrikulés pér dy programe té reja té nivelit pasuniversitar (p.sh., E Drejta Mjedisore
dhe Dizajni Dixhital dhe Sipérmarrja ).

Funksionalizimi i Misionit té Treté: Prezantimi i metrikave té bazuara né ndikim dhe
kontratave té performancés me partnerét e komunitetit lokal.

Diversiteti, Barazia, Pérfshirja (DEI): Zbatimi i strategjisé ndérsektoriale té DEI-t me
objektiva té matshém né nivel programi, fakulteti dhe menaxhimi.

Viti 5: 2030 — Pjekuria Institucionale dhe Tranzicioni Strategjik

Pérgatitja pér Akreditim: Finalizimi i té gjitha raporteve té vetévlerésimit pér
akreditimin institucional dhe programatik né vitin 2031.
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o Arritja e KPl-ve: Auditim gjithépérfshirés i performancés bazuar né treguesit e
pércaktuar né Kapitullin 8.

e Lansimi i Programit té Ri: Lansimi i t& paktén njé programi té formésuar nga
konsultimet dhe ushtrimet e parashikimit me shumé palé té interesuara (p.sh.,
Agroteknologjia Dixhitale , Studimet Ligjore Ndérkufitare ).

o Planifikimi Strategjik pér Ciklin e Ardhshém: Proces konsultimi me bazé té gjeré
pér té zhvilluar Planin Strategjik 2031-2036, duke integruar mésimet e nxjerra dhe
prioritetet e zhvillimit afatgjaté.

e Ndértimi i Trashégimisé: Dokumentimi i ndikimit institucional, rezultateve té
studentéve dhe kontributeve inovative specifike pér Prizrenin.

9.4 Mekanizmi i Koordinimit, Monitorimit dhe Rishikimit

Programii Punés (AWP) koordinohet nga Komiteti i Menaxhimit Strategjik i Degés sé Prizrenit,
i cili punon nén mbikéqyrien e Rektoratit dhe Zyrés sé Sigurimit té Cilésisé t& UBT-sé.
Proceset e monitorimit pérfshijné:

o Tabelat e Kontrollit Tremujore: | dorézohen Késhillit Akademik dhe Bordit Drejtues
duke pérmbledhur progresin dhe sfidat.

o Raporti Vjetor i Zbatimit: Pérgatitet gdo dhjetor me analizén e KPI-ve dhe raportimin
narrativ pér ¢do shtyllé strategjike.

e Seanca dégjimore me palét e interesuara: Forume vjetore me studenté, ish-
studenté, punédhénés dhe fakultet pér té& vlerésuar progresin dhe pér té informuar
rikalibrimin.

o Rishikimi i Regjistrit t& Riskut: Identifikimi i pengesave, varésive té jashtme dhe
masave korrigjuese.

Ky cikél vjetor i planifikimit, zbatimit dhe rishikimit Eshté né pérputhje me Standardin ESG 1.9
dhe pérbén njé sistem té gjallé geverisjeje strategjike qé siguron reagim té shpejté, pérfshirje
dhe géndrueshmeéri institucionale afatgjaté.
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Pérfundim

Plani Strategjik 2026-2031 i Degés sé Kolegjit UBT né Prizren pérfshin njé kornizé
institucionale rigoroze dhe me vizion, té€ bazuar né largpamési strategjike, vendimmarrje té
bazuar né prova dhe pérputhje té thellé me misionin gjithépérfshirés té Kolegjit UBT. Ky plan
pasqyron njé institucion né pjekuri té ploté, njé institucion gé ndérton mbi trashégiminé e tij,
duke rikonfiguruar prioritetet e tij pér t'u pérballur me sfidat dinamike té arsimit té larté né
Kosové dhe mé gjeré.

Arkitektura gjithépérfshirése e planit, e strukturuar né nénté kapituj té ndérlidhur, ofron njé
sintezé koherente té ambicies akademike, sigurimit té cilésisé, zhvillimit té& infrastrukturés,
géndrueshmeérisé financiare dhe réndésisé rajonale. Eshté e réndésishme té theksohet se
plani éshté hartuar né pérputhje té plot¢é me Standardet dhe Udhézimet Evropiane pér
Sigurimin e Cilésisé né Zonén Evropiane té Arsimit t&€ Larté ( ESG 2015 ), duke siguruar gé
drejtimi institucional i Degés sé Prizrenit t'i pérmbahet standardeve mé té larta té cilésisé,
llogaridhénies dhe transparencés.

Kapitulli 1: Sfondi Institucional dhe Misioni - Ky kapitull pércaktoi zhvillimin historik,
pozicionimin aktual akademik dhe misionin rajonal t& Degés sé Prizrenit. Si njé zgjatim
strategjik i Kolegjit UBT, dega éshté béré njé gendér e njohur pér pérsosméri arsimore né jug
té Kosovés, me njé portofol né rritje t& programeve té akredituara. Riafirmimi i misionit té saj,
pér té ofruar arsim gjithépérfshirés, me cilési té larté dhe té drejtuar nga inovacioni, e
pozicionon degén si njé mundésues kyg té€ zhvillimit rajonal té kapitalit njerézor.

Kapitulli 2: Mjedisi i Jashtém - Pérmes njé skanimi té thelluar mjedisor, ky kapitull analizoi
dinamikat socio-ekonomike dhe demografike né nivel kombétar dhe rajonal. Ai nénvizoi
nevojén pér njé rikalibrim strategjik nga plani i méparshém 2023-2028 né njé kuadér té ri té
harmonizuar 2026-2031. Vendimi pér té€ ndjekur njé akreditim pesévjecar té€ degés, né
pérputhje me akreditimin e fundit institucional t&€ Kolegjit UBT, justifikon mé tej miratimin e njé
cikli planifikimi té& orientuar drejt pérparimit dhe té drejtuar nga cilésia.

Kapitulli 3: Analiza e Industrisé - Duke u mbéshtetur né té dhénat e tregut té punés dhe
trendet sektoriale rajonale, ky kapitull vértetoi réndésiné e programeve ekzistuese, duke
identifikuar njékohésisht fushat premtuese pér zgjerim akademik. Analiza vuri né dukje
sektoré né zhvillim si turizmi i géndrueshém, inovacioni agro-industrial, transformimi dixhital
dhe menaxhimi i trashégimisé kulturore, secili né pérputhje me profilin unik socio-ekonomik té
Prizrenit. Kéto gjetje ofrojné njé arsyetim bindés pér inovacionin kurrikular dhe futjen e
ofertave akademike té ndjeshme ndaj kontekstit.

Kapitulli 4: Objektivat Strategjike - Objektivat e pércaktuara né kété kapitull u zhvilluan
pérmes konsultimeve gjithépérfshirése me palét e interesuara t&€ brendshme dhe té jashtme
dhe jané né pérputhje si me prioritetet institucionale ashtu edhe me standardet ESG .
Objektivat mbulojné spektrin e ploté té funksioneve té arsimit té larté: inovacionin pedagogjik,
kérkimin e aplikuar, suksesin e studentéve dhe ish-studentéve, partneritetet e pérmirésuara
té paléve té interesuara, modernizimin e infrastrukturés dhe ndértimin e kapaciteteve rajonale.
Cdo objektiv kontribuon né misionin mé té gjeré té transformimit t& Degés sé Prizrenit né njé
gendér strategjike akademike brenda ekosistemit té arsimit té larté t& Kosovés.

Kapitulli 5: Plani i Veprimit - Ky kapitull i operacionalizoi objektivat strategjiké né veprime té
prekshme dhe té pércaktuara né kohé. Plani i veprimit éshté i organizuar pér té siguruar
harmonizimin né té gjitha strukturat qeverisése, menaxhimin e programit, sigurimin e cilésisé
dhe shérbimet administrative. Ai thekson nevojén pér koordinim ndérdepartamental,
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optimizimin e burimeve dhe transformimin dixhital. Pérdorimi i standardeve vjetore dhe
mekanizmave té rishikimit siguron llogaridhénie dhe mundéson korrigjimet né kohé té kursit.

Kapitulli 6: Vlerésimi i Rrezikut - U artikulua njé kuadér i fugishém institucional pér rrezikun,
duke identifikuar rreziget e brendshme dhe té jashtme né té gjitha fushat financiare,
akademike, té reputacionit dhe rregullatore. U propozuan strategji zbutése, duke pérfshiré
ndértimin e kapaciteteve né sigurimin e cilésisé, diversifikimin e burimeve té té ardhurave,
zhvillimin e fakultetit dhe protokollet e menaxhimit té krizave. Ky kapitull pasqyron pjekuriné e
UBT-sé né miratimin e praktikave proaktive té geverisjes né pérputhje me ESG 1.9 Monitorimi
dhe Rishikimi Periodik i Programeve, dhe ESG 1.10 Sigurimi Ciklik i Jashtém i Cilésisé.

Kapitulli 7: Parashikimet Financiare - Parashikimet financiare u zhvilluan pérmes analizés
sé skenaréve dhe planifikimit shumévjecar, duke siguruar géndrueshmériné e operacioneve
aktuale dhe géndrueshmeériné e zgjerimit strategjik. Supozimet kryesore pérfshijné rritien e
parashikuar té regjistrimeve, modelet e tarifave té shkollimit, masat e kontrollit t&€ kostos dhe
investimet né infrastrukturé. Plani integron parashikimin buxhetor me prioritetet akademike,
duke demonstruar njé pérputhje té forté midis planifikimit financiar dhe rezultateve strategjike.

Kapitulli 8: Metrikat e Strategjisé — Treguesit Kryesoré té Performancés - Ky kapitull
pércaktoi tregues t&€ matshém té performancés pér t&€ monitoruar progresin drejt géllimeve
strategjike. KPI-té pérfshijné statusin e akreditimit t& programit, mbajtjen e studentéve dhe
shkallén e diplomimit, punésimin e té diplomuarve, rezultatet e kérkimit, lIévizshmériné
ndérkombétare, transformimin dixhital dhe kénaqésiné e paléve té interesuara. Korniza e
metrikave siguron pérputhshméri me ESG 1.8 Informacion Publik dhe mbéshtet
transparencén institucionale dhe pérmirésimin e cilésisé.

Kapitulli 9: Plani Vjetor i Punés - Plani i punés e ndan strategjiné pesévjegare né prioritete
vjetore, duke siguruar qé zbatimi té jeté i ndashém né faza, i balancuar dhe i vlerésuar
vazhdimisht. Cdo vit pérfshin momente strategjike, rezultate té pritura dhe ndarje burimesh.
Kjo strukturé lehtéson bashképunimin ndérfunksional dhe nxit njé kulturé té pérmirésimit té
vazhdueshém dhe té t& mésuarit institucional.

Plani Strategjik 2026—2031 nuk éshté thjesht njé dokument operacional, por njé riafirmim i
angazhimit afatgjaté t& Kolegjit UBT, Dega e Prizrenit, pér pérsosméri akademike, zhvillim
rajonal dhe konkurrencé ndérkombétare. Eshté njé plan gé lidh vizionin me ekzekutimin,
cilésiné me inovacionin dhe angazhimin lokal me standardet globale.

Duke zbatuar kété kornizé strategjike, UBT Prizren synon té:
o Té konsolidojé identitetin e saj institucional si nj¢é gendér akademike e orientuar drejt
cilésisé.
e Té zgjeroj¢ ndikimin e saj shogéror pérmes arsimit t€ pérgjegjshém dhe
gjithépérfshirés.
o Té rrisé kontributin e saj né zhvillimin e bazuar né njohuri dhe integrimin e Kosovés né
Zonén Evropiane té Arsimit té Larté.

Drejtimet strategjike té artikuluara né kété plan pasqyrojné njé vullnet té pérbashkét
institucional dhe njé strukturé té pjekur geverisjeje, duke siguruar gé Dega e UBT-sé né
Prizren do té vazhdojé té lulézojé si njé katalizator i transformimit rajonal dhe inovacionit
akademik.

DEGA E KOLEGJIT UBT NE PRIZREN 40 PLANI
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